

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi oddzielnie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy oddzielnie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

W miejscu	rocznie 24 koron	półrocznie 12 koron	kwartał 6 koron	numer 3 korony
W Austro-Węgrych:				
z jednorazową przesyłką poczt.	32	16	8	3 kor. 70 h.
z dwurazową	38	19	9 kor. 50 h.	3 20
W Państwie Niemieckim	36	18	9 koron	3 —
W innych państwach	48	24	12	4 —

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprawia się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 972. Nr rach. poczt. Kasj. uszczeg. 467.484.

Rękopisy nadawanych Redakcyi nie wraca. We Lwowie sprzedawano po 12 h. w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 9 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

# NOWA REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikta w Ryнку — Agencya J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karłiskiego, Sukienice. — Handel Fiałka i Turka, ul. Szwajska. — Biuro dzienników M. Hucpcey, ul. Wiślna.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprawia: We Lwowie Biuro Dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Gólowicki, Paszki Hausmann 9. — W Przemyślu Krog. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rokach. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedaj. pojedynczo) roln. amst. 3. W. Wollreiß 3. M. Dukas Nachfolger, Haasenstejn & Vogler (także w Hymneng. Straub. a. M., Ferdin. Lipski, Bazylej i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Jamburgu, Moskowie i Norym. berdze). — H. Schallek (Wiedeń). — W Paryżu Société Anonyme de Publicité A. Loretto, directeur, 61 Rue Rougemont.

Głoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za płać, od miejsca wiersza drobnym piśmie (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadesłano po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 3 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załącznik do „Nowej Reformy“ (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

## O mandat z Nowego Świata.

Wtęgo dla Polskiej stronnictwa demokratycznego usposobiona prasa, rzuca się z niesłychaną gwałtownością na krakowski komitet wyborczy tego stronnictwa, zwalając na niego winę i odpowiedzialność na fatálny wynik wyborów w mieście. Nie zapuszczają się w dłuższą polemikę z wywodami, dyktowanymi zawziętą partyną, nie liczącą się z wyższymi postulatami kraju i społeczeństwa. Pozwolimy sobie na skromną uwagę, że komitet wyborczy nie może ponosić winy za upadek kandydata tam, gdzie solidarność w głosowaniu powinna była obowiązywać te stronnictwa, które albo do tej solidarności formalnie się obowiązały, albo do niej powinny się być powściągnięte.

I tak, jeżeli na Wesołej upadł dr. Petelencz, którego kandydaturę przyjęły i aprobowały wszystkie stronnictwa, stojące na gruncie narodowym, to jedno z dwójga: albo członkowie tych stronnictw nie poszli za wezwaniem swoich przedstawicieli, którzy obowiązały się, w ich imieniu, popierać dra Petelencza, albo też wezwanie to nie było szczerze, nie było... dość lojalne. W jednym i drugim wypadku komitet demokratyczny winy ponosić tutaj nie może. Ręczę za to, że w przyszłości, gdyby członkowie tych stronnictw, których delegacja, mniejsza o to, czy uczynili to chętnie lub nie, przyjęli zobowiązanie solidarności w Wesołej, oddali byli głosy swoje na dra Petelencza, a nie na jego socjalistycznego kontrkandydata, to pierwszy z nich byłby musiał zwyciężyć.

Zawzięta partyną jest też jednym powodem zaostroszenia, przez pewną część prasy, sytuacji, i tak niesłychanie niebezpiecznej, na Nowym Świecie. Zamiast na to niebezpieczeństwo wskazywać, cieszą się już organa różnych stronnictw, że po ewentualnym zwycięstwie socjalisty na Nowym Świecie, będzie musiał w Krakowie nastąpić „nowy układ sił działających“.

Piszą do dzienniki, niemniej dla socjalnej demokracji, jak Polskie stronnictwo demokratyczne, wrogo usposobione. Czy jednak zdają sobie sprawę z tego, że układ ten dokonany w pierwszym rządzie na korzyść socjalistów? Trzeba już zaiste być bardzo zacietrzewionym, aby tego nie widzieć i do wzmożenia obozu socjalistycznego przykładać ręki.

Przyznać musimy, że jedynie „Czas“ zorientował się w sytuacji na Nowym Świecie i obliczył konsekwencje ściślejszego wyboru między dr. Doboszyńskim i dr. Markiem. Ocenivszy, że stanowiska swej partji, powody, które, jego zdaniem, doprowadziły do obecnej sytuacji, pisze „Czas“:

„Wszystkie inne motywy powinny zamilknąć obecnie i skłonić wyborców narodowych do oddania głosów na p. Doboszyńskiego, a to z następujących powodów:

„W sprawie osobistej p. Doboszyńskiego nie wchodziliśmy już poprzednio, nie zmieniamy przeto obecnie naszego stanowiska, gdy twierdzimy, że rozstrzygnięcie tej kwestji należało być, w razie wyboru p. Doboszyńskiego, do przyszłego Koła polskiego, jako właściwego trybunału. Dla nas decydujące są względy narodowe, z tego zaś punktu widzenia wybór p. Marka przedstawia bardzo ważną, może nawet nie dającą się odrobić szkody. Wybranie jednego socjalisty więcej jest osłabieniem Koła polskiego; ale to nie dosyć. Zdobyte przez socjalistów dwóch mandatów w samym mieście i mandat w okręgu wiejskim krakowskim nadałoby Krakówowi charakter miasta, opanowanego przez socjalistów. Należy pamiętać, że gminy podmiejskie, gdzie p. Daszyński otrzymał 90 proc. głosów, należą już przecież do Krakowa, odkąd

mamy wielki Kraków. — Ta przewaga socjalistów odbija się przedewszystkiem w codziennym życiu administracyjnym. Ale nie pozostało nadto bez wpływu na wszystkie dalsze ustawodawcze i finansowe prace gminy. Miasto Kraków stoi przed reformą ordynacji gminnej wyborczej, a nikt się, także nie ludzie, że reforma finansowa staje się z każdym dniem bardziej piekącą. Jaki obrót wezmą te reformy, gdy nad Krakowem zaciągną opinia, że jego polityczną większość stanowią socjaliści, nie trudno osądzić.

Wynik wtorkowego wyboru jest nanką dla wszystkich; na ideowe refleksje jednak czas po wyborach. Na razie aktualną jest decyzja każdego poszczególnego wyborcy z Nowego Świata, czy i na kogo ma oddać głos we środę. Wypowiadamy na sze zdanie i wzywamy naszych przyjaciół, aby stawali się przy urnie wyborczej i oddali swój głos przeciwko socjaliście, jeżeli chcą utrzedzć drogie wszystkim miasto od przewagi tego stronnictwa, które, chociaż się broni przed zarzutem nienastodowości, nie uznaje przecież solidarności narodowej, a za to uznaje solidarność międzynarodową z proletaryatem wszystkich krajów.“

Na czele nagonki na stronnictwo demokratyczne i na „Nową Reformę“ stoi oczywiście „Słowo Polskie“, które w pierwszym rzędzie przychyliło się do rozbiicia głosów narodowych zarówno na Wesołej, jak na Nowym Świecie. W tym ostatnim okręgu uważa organ wszechpolski sytuację, za „dramatyczną“ — ale sam czyni wysiłki, aby ją uczynić „tragiczną“.

Jeżeli organ wszechpolski rozmyślnie i świadomie dokłada sił do zaprzeczenia w Krakowie drugiego okręgu na rzecz socjalistów, — to niechże nie szermuje narodowymi hasłami, do których monopolu rości sobie pretensje.

Dzisiaj ogłoszono w mieście następującą odezwę:

Wyborcy! Do ściślejszego wyboru na posła do Rady państwa z okręgu 9-go (Nowy Świat-Stradom) stają we środę 21-go czerwca dwaj kandydaci: narodowy i socjalistyczny. Kandydat narodowy

Dr Adam Doboszyński

wstąpi do Koła polskiego, poczytując za swój patriotyczny obowiązek stać twardo przy nie naruszalnej zasadzie solidarności Koła — natomiast jego kontrkandydat zostaby członkiem klubu socjalistycznego, zachowującego wrogie stanowisko względem polityki reprezentantów naszego narodu, połączonych w Koło polskie.

Wybór kandydata narodowego, to wzmożenie siły reprezentacji polskiej — wybór socjalisty, to osłabienie Koła polskiego w chwili przemowej, mającej decydować o urzeczywistnieniu najważniejszych postulatów naszego kraju. Jest przeto obowiązkiem sumienia narodowego uratować dla Koła polskiego mandat przez jego przeciwników zagrożony — mandat polski. Stanie się to tylko wówczas, kiedy każdy wyborca, czując po polsku i pojmując wielką odpowiedzialność, jaka na nim spoczywa, stanie do urny w dniu 21 czerwca i głosem swoim przyczyni się do wyboru

Dr Adama Doboszyńskiego.

Ktoby w tym dniu nie wypełnił tego obowiązku, stałby się współwinnym utraty trzeciego mandatów stolicy duchowej Polski, Krakowa, na rzecz stronnictwa obcego polskim ideałom, wrogiego hasłom narodowym. Można było przy wyborze głównym, kiedy nie groził wybór socjalisty, powodować się osobistymi sympatjami i niechęciami — dziś, kiedy dwu kandydatów i dwie zasady stają do walki, wyborca, wierny sprawie narodowej wahać się nie może, musi zrozumieć, że jedynym jego kandydatem jest Dr Adam Doboszyński. Usunięcie się

od głosowania znaczyłoby tyle, co osłabienie szans wyboru narodowego kandydata. Wzywamy więc wszystkich wyborców, aby, spełniając swój obowiązek względem idei narodowej, oddali swe głosy Dr Adamowi Doboszyńskiemu.

Kraków, 15 czerwca 1911.

Dr Ernest Bandrowski, przewodniczący komitetu wyborczego polskiego stronnictwa demokratycznego; Jan Hatakwicz, przewodniczący komitetu okręgowego.

## Zagrożone kandydatury.

(Telefonem)

Wiedeń, 17 czerwca.

Kompromis generalny dla wyborów ścisłych okazał się niemożliwym. Zawarty w Wiedniu kompromis stronnictw narodowych rozbił się z powodu antagonizmu chrześc.-socjalnych i postępowych. Z tego powodu wszyscy postępowcy w Wiedniu głosować będą przeciwko chrześc. socjalnym.

Natomiast w Czechach prawie wszędzie przyszło do kompromisu stronnictw narodowych przeciw socjalistom. Tylko w Czechach północnych socjaliści zawarli kompromis z Wschodniacami. Do jednego z najdziewiczniejszych należy kompromis, zawarty przez chrześc.-socjalnych z socjalistami w Górnej Austrii i w Salzburgu.

Dr Gessmann stał do wyboru ścisłego bez widoków zwycięstwa. Chce on wycofać się zupełnie z życia publicznego i złożyć kierownictwo partji chrześc.-socjalnej. Donoszą jednak, że partja czyni starania, aby skłonić jednego z posłów wiejskich do złożenia mandatów na rzecz Gessmanna, — dotąd jednak bez skutku.

W Wiedniu zwraca się cała uwaga na trzech przywódców partji chrześc.-socjalnej, którzy stają do wyborów ścisłych: Liechtensteina, Pattaja i Weiskirchnera.

Ks. Liechtenstein dostał przy głównym wyborze na 7159 głosujących tylko 2759 głosów. Jego kontrkandydat niemiecko-narodowy Waber dostał 1791 głosów, a socjalista 1870 głosów. Ponieważ głosy socjalistów padną na Wabela, upadek Liechtensteina jest ni wątpliwym.

Podobnie ma się rzecz z Pattajem, który na 5119 głosujących dostał 1991 głosów, kandydat socjalistyczny Leutner otrzymał 2571 głosów, kandydat zaś przemysłowy Engelhardt 1161 głosów. Przypuszczają, że teraz prawie wszystkie głosy Engelhardta padną na kandydata socjalistycznego, tak, że wybór Pattaja jest bardzo wątpliwy, podobnie jak i wybór Weiskirchnera, który dostał 4724 głosów na 9700 głosujących.

Kandydat socjalistyczny Winter otrzymał tu 2439 głosów, a kandydat postępowy 1847. Po złączeniu głosów dwóch ostatnich kandydatów, Weiskirchner znalazłby się w mniejszości, gdyby nie to, że 400 głosów padło na kandydata niemiecko-narodowego. Kandydat ten zdecydować może kilku głosami na rzecz Weiskirchnera. Nie jest atoli wykluczonem, że niemiecko-narodowi oddadzą przy wyborze ścisłym białą kartkę, a w takim razie Weiskirchner tak też by upadł.

Wiedeń, 17 czerwca.

„De Reichspost“ donosi: Dziś odbędzie się posiedzenie Rady ministrów w sprawie wyborów. Bar. Bienert udaje się jutro ponownie do cesarza, aby mu złożyć sprawozdanie o sytuacji politycznej, wywołanej wyborami. „Reichspost“ pisze:

„Wynik wyborów był dla kół rządowych z u-

pełną niespodzianką“ i twierdzi, że sytuacja polityczna po głównych wyborach nie polepszyła się i prawdopodobnie po ukończeniu wyborów ścisłych nie polepszy się.

## Hiszpania w Maroku.

Kiedy Francuzi zajęli Fez, zdawało się, że sprawa marokańska znówu nieco przycichła. Cesarz Wilhelm, którego polityka w tej sprawie stanowiła zawsze najbardziej nieokojący czynnik, nie osiągnął w Londynie poparcia dla swojej akcji marokańskiej. Syn jego z równie ujemnym rezultatem wrócił ze swej misji w Carskim Siolu. Francja mogła czuć się spokojną, ponieważ było jasnym, że Europa nie ma zamiaru narażać się na nowe niebezpieczne wstrząśnienia z powodu zdobyczy francuskich w Maroku, który, tak czy owak, uważane jest powszechnie za „woc, dla Francuzów przeznaczonej. I w tym to okresie spokoju i równowagi międzynarodowej na gruncie kwestji marokańskiej, wyłoniła się nagle sprawa, która odrazu cały ten spokój zamąciła, stawiając cały syndyryt mocarstw europejskich przed trudnym problemem, a Francję przed niebezpieczeństwem nowych, bardzo poważnych trudności. Mianowicie Hiszpania uczuła nagle nadmiar energii zdobywczej i nie bacząc na bardzo niepewne swoje położenie wewnętrzne, ani na wzrastającą z dnia na dzień agitację republikańską z jednej strony, a karlistowską z drugiej, wysłała w największej tajemnicy silny stosunkowo oddział wojska do portu marokańskiego Larasz, skąd pomaszerał do ważnego miasta w głębi kraju leżącego. El Kazar.

Sam sposób przeprowadzenia tej nagłej ekspedycji jest już bardzo charakterystyczny. Oto dnia 8 b. m. na interpelację w tej sprawie wniesioną w Kortezach, odpowiedział senor Canalejas, że rząd żadnej ekspedycji do Maroka ani nie wysyłał, ani wysyłać nie myśli. Tymczasem jest faktem, że właśnie tego samego dnia w nocy wysadzony w Larasz oddział hiszpański wyruszył był właśnie w drogę do El Kazaru.

Kiedy wiadomość o tem rozeszła się przez Paryż po Europie, rząd hiszpański pospieszył wyjaśnić swój krok w ten sposób, że przedstawił całą ekspedycję tylko jako wysłanie posiłków dowódcy żandarmerji hiszpańskiej w pasie granicznym Maroka, kapitanowi Orviliowi. Posiłki te zaś okazać się miały koniecznymi rzekomo dlatego, ponieważ w okolicy El Kazaru pojawiła się jakaś banda rabusiów, która ostrzeliwała miasto, a potem znikła bez śladu. Jednakowoż i to wyjaśnienie, podobnie jak odpowiedź Canalejas na interpelację, okazała się fałszywą. Wiasne bowiem w czasie, w którym, wedle relacji hiszpańskiej, mieli na El Kazar napasać ości tajemniczy rabusie, znajdowali się w tem mieście dwaj przedstawiciele rządu francuskiego, którzy kategorycznie zaprzeczali, jakoby jakikolwiek rabusów w okolicy widzieli, jakoby ktokolwiek na miasto napadł i jakoby wreszcie napad taki w tych stronach był wogóle możliwy.

Wobec tak całkowitego obalenia bajki o rabusjach, konsul hiszpański w El Kazar wyjaśnił innym swoim tamtejszym kolegom, że ekspedycja hiszpańska ma na celu uspokojenie kilku plemion marokańskich, które zabity trzech Maurów, znajdujących się pod opieką Hiszpanii. Naturalnie i ta wersja nikogo nie zadowolniła i powiększyła tylko to wzburzenie, które w Paryżu wiadomości o nieoczekiwanej ekspedycji hiszpańskiej wywołała.

Wzburzenie to udzieliło się naturalnie prasie, która też zaczęła występować przeciw Hiszpanii

w tonie bardzo ostrym, zarzucając jej chciwość i łamanie postanowień aktu algecirańskiego. Równocześnie rząd francuski wdrożył energiczne rokowania z hiszpańskim. Na radzie gabinetowej w Paryżu okazano się, że Hiszpania dęcy dując się na tę ekspedycję, stoi na gruncie speyalnego układu z Francją, zawartego w roku 1904 za czasów Delcasségo. Sam Delcassé oświadczył, że układ ten stanowi dotąd tajemnicę, której ogłoszenie jest niemożliwe, ponieważ w obecnej sytuacji międzynarodowej poczyniłoby mogło bardzo dla Francji niemiłe następstwa.

Na tem wyczerpują się wszystkie wiadomości, jakie o istocie i przebiegu obecnego zatargu francusko-hiszpańskiego do pras się przodostały. Prasa oczywiście nie zadowalnia się niemi, ale snuje dalej watek domysłów i kombinacji, któreby gruntownie przyczyny i naturę tego zatargu wyjaśniły. Przedewszystkiem przy pominają, że jeszcze na samym początku tego-roznej kampanji marokańskiej Niemcy demonstracyjnie oświadczyli, że przyznają Hiszpanii takie same prawo w Maroku, jakie tam aroguje sobie Francja. A oficjalne dzienniki niemieckie pospieszyły dodać, że w danym razie rząd niemiecki byłby gotów swoim wpływem poprzeć dążenia Hiszpanii w Maroku, gdyby im jakiś trudności czynił zamierzana Francja. Łatwo było odkryć, że Niemcy, narzucając się w ten sposób z pomocą Hiszpanii, chcą po prostu poróżnić ją z Francją i wyszukać w swoich celach istniejący niewątpliwie ukryty antagonizm między temi państwami, wyrastający na tle ich współzawodnictwa w Maroku. Same nie mogąc wprost przeszkodzić zdobyciom Francji w Maroku, postanowili Niemcy osiągnąć ten cel za pośrednictwem Hiszpanii, niejako „per procura“.

Powtarza się historia następstwa trona w Hiszpanii, które przez Bismarcka zostało użyte przed laty czterdziestu, jako pozór do rozpoczęcia postanowionej już i starannie przygotowanej wojny.

Po wspomnianych już bezskutecznych podrózach cesarza Wilhelma do Londynu, a jego syna do Petersburga, i po słynnym oświadczeniu Austrii, że w postępowaniu Francji w Maroku nie widzi naruszenia aktu algecirańskiego, wszystkie to obudzone polityką obawy i podejrzenia, zmniejszyły się. Polityczna opinia Europy zaczęła przyzwyczajając się do myśli, że Niemcy pogodziły się z losem i że za cenę przyznania otwartych drzwi dla ich przemysłu i kapitału w Maroku, gotowe są zgodzić się na stopniowy jego podbój przez Francję.

Okazuje się jednak, że tak nie jest. Polityka niemiecka nie zrezygnowa bowiem ze swoich celów, nie przestała do nich dążyć uparcie i konsekwentnie, lecz tylko zmieniła nieco taktykę, a raczej powróciła do pierwotnej swojej koncepcji użycia Hiszpanii, jako atuta przeciw Francji. Tem jedynie można wytłumaczyć ten nagły krok Hiszpanii, który stoi w tak jaskrawej sprzeczności z jej położeniem wewnętrznym i z nastrojem ludności, bynajmniej chyba nie wojowniczym, skoro okazuje się, że oddział wojska, przeznaczony do Maroka, musiano długo kompletować z powodu skandalicznej dezercy żołnierzy, nie zdradzających najmniejszej chęci do waleczenia z dzikimi Marokańczykami.

Oparta o Niemcy Hiszpania, wygrywa teraz przeciw Francji ten atut, który daje jej wspomniany tajny układ z roku 1904, wie bowiem, że Francja ma ręce związane i układu ogłosić nie może, ponieważ, powstawszy jeszcze przed konferencyą w Algieras, formułując on zupełnie inaczej oficjalne poglądy francuskie na kwestję marokańską. Dzięki nieludskiemu bowiem pewnego małego dziennika, popełnionej zresztą jeszcze przed sześciu tygodniami, wiadomo, że układ ten postanawia formalny podział Maroka

## Władze duszy a życie.

(J. Wł. Dawid: Inteligencya, Wola i zdolność do pracy. Warszawa, 1911. Str. 591. Z rysunkami w tekście i tablicami).

II.

Nie kaszę się bynajmniej o wydanie sądu, ani nawet o skazanie dzieła p. Dawida. Pierwsze należy do pism specjalnych, drugie zbytecznym jest w ogóle, gdy chcemy zachęcić czytelnika do przestudyowania samej książki. A piękne dzieło naszego uczonego wóród specjalistów i poza niemi powinno znaleźć szerokie koło czytelników.

Powracam też do pracy autora tylko, aby podnieść z niej zagadnienie pierwszorzędnej doniosłości, a zatem zagadnienie szkoły.

Powszechny dziś jeszcze, a u nas w Galicji bodaj najogólniej wyznawany pogląd, każe umyślowy poziom społeczeństwa podnosić przez oświatę i zakładanie szkół różnorodnych. Tymczasem szkoły te przyjmują się tylko tam, gdzie istnieje ich potrzeba i gdzie ta potrzeba jest już zrozumianą i odczuć przez ogół. Potwierdzenie tej tezy autora spotykamy niestety aż nazbyt często. Znamyśmy są losy naszych szkół przemysłu włóciarskiego, szczytów aż do niedawna prace nauczycieli w szkołach uzupełniających dla terminatorów, a nawet prawie nieobecność słuchaczy w Galicji w wyższych naszych szkołach rolniczych. Niewątpliwie samo istnienie szkoły stanowi już pobudkę do

korzystania z niej, zgromadza osobniki chętne i żądne wiedzy, których liczba z czasem wzrasta. Zgodzić się przecież trzeba z autorem, że „wprowadzenie nowych, bardziej złożonych form pracy, wyższych form produkcji i przemysłowej organizacyi“ przedewszystkiem podnosi intelektualny poziom ogółu w danym społeczeństwie. „Rola szkoły jest zawsze drugorzędna i wtórna“. Dopiero, gdy stają się więcej skomplikowanymi formy zarobkowania i warunki życiowe, występuje potrzeba szkoły, która daje „skrócone, przyspieszone, intensywne przystosowanie do zadań życiowych“.

Wyższy poziom gospodarczy pomaża liczbę jednostek więcej myślących, wysoka technika, stosowana w produkcji, wydawnia wartość nauki i zrazu stosowanej, a później i czystej. Autor przytacza twierdzenie Decandolle'a, że największej uczonych wszelkiego rodzaju wydały klasy średnie, których liczebność wzrasta z rozwojem społeczno-ekonomicznym. Obliczenia prof. Harvard University E. C. Pickeringa wykazały, że najwyższą liczbę uczonych w stosunku do ludności mają Norwegia i Saksonia, po nich idą inne kraje niemieckie i skandynawskie, dalej Anglia, Francja, Włochy, Austria i Stany Zjednoczone. W Rosji zaś 1 uczonej członek najmniej 2 akademij wypadła na 48 mil. mieszkańców. Polski naturalnie w tej państwowej statystyce nie uwzględniono.

Zdanie to nie znaczy jednak obniżania zadań szkoły. Autor nasz nie jest nawet zwolennikiem idei wyznawanej przez Fouriera, Owena, Marxa, socjaliści współczesnego Seidla i in., ażeby nauczanie oprzeć na pracy wytwórczej, a pracę

ręczną uważa tylko za jeden z elementów wykształcenia ogólnego.

Zadanie szkoły, polegające na dostarczeniu umysłowi największej liczby użytecznych w życiu elementów, utrudnionem i skomplikowanem jest dziś przez olbrzymi rozrost, specjalizacyę i postępy nauki. To też za najważniejsze przedmioty szkolne uznaje autor języki własny i obca, oraz matematykę. Przedmioty te są w każdym zakresie niezbędne, najmniejszym ulegają zmianom i najtrudniej je sobie przez dobrane samonctwo i informowanie się przyswoić.

Do tych przedmiotów, sądzę, należałoby, na każdym stopniu nauki, dołączając nauki przyrodnicze, pomimo olbrzymich zmian, jakim ulegają, bo tylko na ich podstawie da się wyrobić przyrodnicze myślenie i ciekawość badawczą. Za najważniejsze zadanie szkoły, obok dostarczenia umysłowi niezbędnych wiadomości, uważa p. Dawid wyczerpie sił umysłowych i zastanawia się nad utarciem w tym kierunku metodami.

Nie mogły tu być naturalnie pominięte niedomagania szkoły współczesnej. Za najważniejszą uważa autor niejedynolity dobór uczących się. Osobniki dziedzicznie obciążone, o mózgak przemęczonych lub niedorozwiniętych, należałoby unieważnić i umieszczać w szkołach specjalnie dla nich przeznaczonych. Nieusprawiedliwionem wydaje mi się zaliczanie tu dzieci takich rodziców, którzy w żadnej formie dotąd pracy umysłowej nie wykonywali, jak ich zowie autor — parweniszów umysłowych. Przedewszystkiem odnalezienie sprawdziannu umysłowej pracy rodziców nastęrczyłoby praktyczne trudności, gdybyśmy nie chcieli stosować mierników formal-

nych i usuwać dzieci z klasy robotniczej, czy synów i córki Indu wiejskiej. Nie o tej kategorii myślał prawdopodobnie p. Dawid. Po to, nie wnosząc wprawdzie tych rozlicznych wiadomości, które przez obcowanie z wykształconymi rodzicami nabywają, dzieci uczące się w pierwszym pokoleniu mają wielokrotnie bezpośrednio myślenia, śmiałości charakteru, energię i pracowitość, które dodatnio oddziałują na towarzyszy szkolnych. Synowie włóciów w szkołach średnich uczą się przeważnie dobrze. Kwestya to ważna, bo osobniki tej kategorii coraz są i będą w szkołach liczniejsza.

Za kamień obrazy we wszelkim szkolnym systemie uważa autor „dążność do utrwalania i rozpowszechniania nawykowych form myślenia“, a zatem sądów i poglądów utartych, niesamodzielnych. Wynika to już z zadań szkoły, która daje gotowy materiał faktów i poglądów. Za problemat, (który tylko na ogólnikowo drodze rozstrzyga) dla wykształcenia na wszelkich jego stopniach, podobnie jak dla całej pracy twórczej człowieka, uważa: „przeżyć i opanować doświadczenie poprzedników, przyswoić całą wiedzę z danego zakresu, a jednocześnie zachować niezależność sądu, zdolność wynajdywania i chodzenia nowymi drogami“.

Prace szkolne mają niejednakową siłę męczącą, o czem przekonać się można, badając dzieci za pośrednictwem ergografu i estezymetriu\*) P. Dawid zestawia tabliczki ułożone

przez różnych uczonych europejskich i japońskiego pedagoga Sasaki. Trudność matematyki i niektórych języków ogólnie jest uznana. Inne przedmioty jednak tak rozmaicie są stawiane, że trudność ich lub łatwość polegać musi na metodzie wykładu.

Podobnie za rezultat nieodpowiedniej metody nauczania, nieprzystosowania nauki do zdolności i potrzeb różnych okresów wieku uważa autor t. zw. przeciążenie szkolne. „Jest to główna — powiada — praca przykrych uczu i wzruszeń“. Przeciążenie szkolne, pomijając wypadki chorobliwe, wogóle nie istnieje, bo dziecko nie ma dość woli, aby się do pracy przynusić, gdy jest zmęczone. „Nieuwaga, jak mówi Kraepelin, jest dla dzieci szkolnych kłapa bezpieczeństwa, która chroni je od przeciążenia“. Nie naszych szkół to przeto zasługa, że po za wadliwymi warunkami życia domowego i higieny szkolnej, nie nęgają dzieci przemęczeniu, ale zdrowej odporności ich umysłu.

Nad stanem szkół w kraju i za granicą, autor się nie zastanawia, przechodziłoby to zakres jego teoretycznego tematu.

Zdolność do pracy omówiona jest przeważnie w związku z pracą umysłową. Miejmy nadzieję, że autor, w równej mierze społecznik, jak psycholog, powróci jeszcze do zagadnienia pracy fizycznej, które ze stanowiska psychologicznego nie było dotąd u nas badanem.

Dr Z. Daszyńska-Golińska.

\*) Ergograf — przyrząd do badania siły przez podnoszenie ciężaru jednym palcem. Estezometr przyrząd do mierzenia wrażliwości dotykowej, podobny do cyrka.

między Francją a Hiszpanią, z pominięciem wszystkich innych państw. Jak wiadomo, akt algierczyński przyznaje obu tym państwom tylko wykonywanie prawa policyjnego w portach marokańskich, nie zaś zupełnie o ich nabytkach terytorjalnych nie wspomina. Francja też robi te nabytki, powołując się ciągle na akt algierczyński i twierdząc, że wysłała do Maroka wojska jedynie dla spełnienia swoich obowiązków policyjnych. Inne państwa, które mają w tem swój interes, aby popierać Francję przeciw Niemcom, udają, że tym zapewnieniem francuskim wierzą i że usadowienie się Francuzów w Fezie nie jest naruszeniem tego międzynarodowego aktu.

Otóż obecnie dążeniem Niemiec jest spowodować ogłoszenie układu francusko-hiszpańskiego, który dowodzi, że Francja jeszcze przed Algierem dążyła usilnie do zagarnięcia znaczniejszej części Maroka, co też obecnie pod rozmaitemi pozorami uskutecznia. Ogłoszenie takiego układu zmusiłoby państwa sygnatarnie do zrzeczenia się na rewizję niekorzystnych dla Niemiec postanowień aktu algierczyńskiego i zmusiłoby Francję do wstrzymania akcji zaborczej w Maroku. W Paryżu też obawiają się bardzo, że tym razem uda się Niemcom osiągnąć ten cel za pośrednictwem Hiszpanii. Między Madrytem też a Paryżem toczy się obecnie bardzo ożywione rokowania dyplomatyczne, mające udzielić remisu najnowszym pociągnięciom niemieckim na szachownicy marokańskiej.

### Nowy gabinet belgijski.

Nowy gabinet belgijski, który w tych dniach objął rząd po ministerstwie Schollaerta, składa się przeważnie z ludzi nowych, bez wybitniejszej politycznej przeszłości. Wyjątek stanowią jedynie: prezydent gabinetu De Broqueville oraz nowy minister kolei żelaznych Henri Carton, który, jako jeden z głównych przywódców grupy młodo-klerykalnej najlepszy wśród nich mówca, od szeregu lat już zwracał na siebie uwagę, tem bardziej, że w kwestjach reform społecznych w kołach klerykalnych uważany był za radykalistę. Z dawnego gabinetu przeszli do nowego dotychczasowi ministrowie wojny, handlu, kolonii i minister sprawiedliwości, ostatni z tą różnicą, że w poprzednim gabinecie był ministrem spraw wewnętrznych. Także finansów objął były adwokat, a obecnie wielki przemysłowiec Levie, który oświadczył profesorowi uniwersyteckiemu Poullet, że swą prawowiernością i pobożnością, wreszcie teką robot publicznych i rolnictwa von de Vyocera, który dopiero od dwóch miesięcy należy do Izby deputowanych.

Jak wobec konserwatywno-klerykalnej większości w Izbie i senacie inaczej być nie może, także ten nowy gabinet belgijski ma charakter konserwatywno-klerykalny. Ogólnie jednak uważają go tylko za gabinet przejściowy. Opozycja liberalno-demokratyczna odniosła w każdym razie ten sukces, że wraz z gabinetem Schollaerta padła także nowa ustawa szkolna, która całe to przesilenie wywołała. Obecny gabinet usunął ją zupełnie ze swego programu, a raczej odczytał jej załatwienie, a na pierwszy plan wysunął sprawy, o których przeprowadzenie właśnie opozycja głośno się domagała, mianowicie dokonanie spisu ludności i odpowiednio do jego wyniku pomnożenie okręgów wyborczych, a tem samem mandatów do Izby poselskiej, których liczba, według konstytucji belgijskiej, powinna stosować się do liczby ludności państwa.

Opozycja liczy na to, że jeżeli ilość mandatów powiększona będzie o 20 — a tyle nowych okręgów utworzyć by należało stosownie do wzrostu ludności, — conajmniej 15 z nich przy nowych wyborach ogólnych zdobyłaby jej kandydaci. W takim zaś razie dzisiejsze konserwatywno-klerykalne większości belgijskiej Izby deputowanych, która rządziła od lat przeszło dwudziestu, byłaby złamana, wynosi ona bowiem dziś tylko osiem czy dziewięć głosów.

Lecz właśnie ta perspektywa powstrzyma zapewne tę większość od przyspieszenia reformy okręgów wyborczych i liczby mandatów, a wobec tego sytuacja w parlamencie belgijskim będzie i nadal bardzo napięta.

### Przed wyborami i po wyborach.

Kraków, 17 czerwca.

W poniedziałek 19 b. m. odbędą się wybory 60 posłów, mianowicie 22 w okręgach miej-

skich, a 38 w 19 dwumandatowych okręgach wiejskich. — W miastach należały mandaty do: uar. dem. (8), pol. demokracji (5), socjalistów (4), konserwatystów (3), sionistów (1), oraz dżiki Breiter (1). Do obecnej kampanii o 22 mandaty staje 64 kandydatów, a mianowicie: 12 sionistów, 11 z polskiej demokracji, 10 ukraińców, 9 socjalistów, 8 nar. demokratów, 3 konserwatystów, 2 z postępowej demokracji, 1 kat. narod. i 8 dżiki.

#### Ruch wyborczy we Lwowie.

Minister Dr Głubiński przemówił na zgromadzeniu IV okręgu we Lwowie, które odbędzie się dzisiaj wieczorem w sali Towarzystwa muzycznego.

Stronnictwo katolicko-narodowe wydało odezwę, wzywającą do głosowania za prof. Rydygierem — drem Battaglia, J. Ornsteinem, min. Głubińskim, dyr. Tomaszewskim, prof. Buzkiem i prof. Chlamarzem.

(Kwesp. „Now. Ref.”)

Bochnia, 16 czerwca.

Jak zapowiedział nasz korespondent przy rozpoczęciu akcji wyborczej, odparło miasto nasze takżys wszechpolskie i atak socjalistów. Jeśli sytuacja w mieście była trudna wobec nieprzebiegającej w środkach agitacji socjalistycznej — to stało się to tylko dlatego, że stronnictwo demokratyczne nie postawiło swego kandydata, skutkiem czego agitacja socjalistyczna miała wdzienne pole do atakowania konserwatywnej barwy kandydata narodowego dra Korytowskiego, za którego demokraci musieli podjąć brzemień walki i wywrężyć prawie narodowa, nie mając w Bochni swej organizacji. Z drugiej strony koniecznym będzie „sine ira et studio” po zakończeniu walki wyborczej napisać warcholnie część członków dotychczasowej grupy wszechpolskiej, którzy, ignorując deklaracje oficjalne swych reprezentantów i życzenia byłego kandydata nadradcy Windakiewiczza, nie wahał się bądź abstenencyja, bądź otwarcie wprost agitacja, wzmacniając szansa kandydata socjalistycznego dla dogodzenia rywalowi i nasycenia swych osobistych niechęci do burmistrza dra Maissa. Obywatelska opinia miasta nie zapomni tym partyzantom ich niecznej roboty.

Na wsi rozegra się walka między kandydatem stronnictwa ludowego Adamem Ruebenbauerem, a kandydatem wszechpolskim Stojalowskim. Już sam fakt, że kandydat stronnictwa ludowego pp. Ruebenbauer i dr Bardel skłupili około 5000 głosów, podczas gdy ks. Stojalowski za ledwie połowę tej cyfry uzyskał, świadczy dobitnie o zupełnym upadku popularności tego demagoga, od którego odwrócił się dawni zwolennicy, nie mogą doczekać się ziszczenia hojnie rzuconych obietnic. Również fakt, że sam p. Ruebenbauer miał od ks. Stojalowskiego o 1000 głosów więcej wykazuje, że firma wszechpolska nie podperowała spadających akcji drugiego. To też wybór p. Ruebenbauera w dniu 21 czerwca i upadek ks. Stojalowskiego będą tylko nieuniknioną konsekwencją pracy stronnictwa ludowego.

Wynik ten jest tem pewniejszym, że do walki po stronie p. Ruebenbauera, a przeciwko Stojalowskiemu, stanęło obecnie nie tylko stronnictwo ludowe, ale wszystkie uczciwe i poważne czynniki obywatelskie, pragnące zasilenia Kola polskiego przedwzrostkiem ludźmi nieskazitelnej charakteru. Naczelnicstwo wydało odezwę, wzywającą wszystkich kolegów do gorącej akcji na rzecz p. Ruebenbauera; poseł sejmowy dr Bernadzikowski wyłosił gorący apel do swych wyborców w powiecie krzeskim o poparcie tego ludowego kandydata, — inteligencja we wszystkich miasteczkach, jak w Brzesku, Wiśniczu, Niepolomicach, Lipnicy, zgodziła się solidarnie na kandydaturę p. Ruebenbauera, tak samo obywatelstwo i duchowieństwo wiejskie, wreszcie całe zastępy właścicieli bezinteresownie i z zapałem ujęły w swe ręce agitację za swym kandydatem p. Ruebenbauerem.

W tych warunkach niestrudno przewidzieć wynik wyboru w dniu 21 czerwca, zwłaszcza, że wszyscy zwolennicy kandydaty dra Bardla dzięki lojalności tegoż i karności stronnictwa, ponierają obecnie solidarnie wicemarszałka Ruebenbauera.

Tak więc i wieś odeprze wszechpolskie zachcianki.

Tarnów, 16 czerwca.

Po odpadnięciu gorącej wyborczej rzucającej spoko- mieniem okiem na przebieg dokonanych wyborów w naszym mieście, nie można nie zauważyć wielkiego przystoju głosów sionistycznych. Wprawdzie 1194 głosów, które padły na dra Małza, należy przypisać w znacznej mierze walce, toczącej się między partją kabaleną a burmistrzem, jednakowoż wzmożenie się antinarodowego pierwiastku w mieście tak polskim jak Tarnów zmusza do bardzo poważnych refleksyj. To też nie od rzeczy będzie zwrócić

wieki — czy nie mam niejkiej zasługi wobec narodu przez to, że zainicjowałem istnienie tych dwóch małow. Bo musimy sobie wyznać, że my Polacy jesteśmy dzisiaj... brzydki. Prawda, że kobiety — wogóle dość ładne. Nie tyle może ładne, ile miłe, pełne wdzięku kobiecości, któremu zawiadzają takie powodzenie w Niemczech. Ale mężczyźni?... (Nie mówię o Czestawie. Wybrała sobie Marychna dzielnego chłopca!) Nie wiem, czy przez ten czas, co jestem teraz w Warszawie, zauważyłem trzech przystojnych ludzi. A otwieram dobrze oczy, lubię patrzeć.

Byliby długo tak rozprawiali, gdyby nie był owzał się dzwonek.

Pan Zbigniew cymchnął, upominając, by o nim zupełnie zapomniano, a pani Garmontowa wyniosła szybko Terenię do sypialni, gdzie Brunonek, już w jaknajlepszej komitywie z jej Stasiem, bawił się na podłodze.

— Wyobraź sobie, Toniu — zawołała uśmiechnięta wychodząc do przyjaciółki — przybyło mi nagle... dwaście dzieci.

Zdejmując przed zwierciadłem kapelus, Toniu bąknęła:

— Zapewne jaki twój figiel. Sama jesteś? Spodziewała się zastać pana Zbigniewa. Dla niego przywdziała nowy, jasno-stalowy kostium, który uzyskał najwyższe uznanie znawczyń, i przeglądała się w zwierciadło zadolowienem.

— Chodź, pokażę ci moje nowe dzieci, które mi przyniósł bocian — mówiła Marychna, nie odpowiadając na pytanie.

— Zaraz. Pozwól mi zdjąć rękawiczki i powiedz, jak ci się podoba ta suknia. Czy nie zauważyłaś jej na mnie?

— Nie mam czasu nawet dla twej sukni. Będziemy cię oglądać... potem.

uwagę poważnych mienowców żydowskich na to, że wygrzywanie ludności żydowskiej przeciw katolickiej może bardzo poważnie odbić się na zgodnym dotychczas współżyciu mieszkańców naszego miasta.

Odnosiło do głosów socjalistycznych, które padły na dra Emila Bobrowskiego, to zmały one znacznie w porównaniu z wyborami w r. 1907. Kandydat socjalistyczny uzyskał głosów tylko 1016, z czego wniosek, że m. Tarnów nie jest odpowiednim terenem dla socjalnej demokracji.

Kandydat narodowo-demokratyczny dr Tadens Tertill uzyskał głosów 2596 i został wybrany posłem. Myliłby się jednak ten, ktoby sądził, że dr Tertill mandat m. Tarnowa ma do zawdzięczenia swej partji. Z jednej strony brak drugiego odpowiedniego narodowego kandydata, z drugiej stanowisko dra Tertilla jako burmistrza, stojącego „sub auspiciis” święto dokonanych inwestycji miejskich, oraz jego praca społeczna, zmusiły nawet przeciwników partji narodowo-demokratycznej do oddania głosów wszechpolskiemu kandydatowi lub do abstenencyj na dzień wyborów.

Myślenice, 16 czerwca.

Wiadomość, podana w dzieńniku o liczbie głosów oddanych na posła z okręgu 37 (Myślenice-Kalwarya-Skawina-Wadowice-Zator) są niedokładne. Na 16.951 głosujących otrzymali bowiem: Średniawski 4.220, Banaś 3.568, Daśick 2.185, Korzeniowski 1.879, Sulczewski 1.457, Woczyński 1.011, ks. Jędrus 715, Stypuła 711, Świerguła 574, Kleszcz 88, reszta rozstrzelona. Odejęła się zatem wybór ponowu.

Wczoraj odbył się tutaj wiec zwołany przez stronnictwo ludowe, na którym kandydat p. Baścik zachęcał do jednolici. Zgromadzenie uchwaliło popierać kandydaturę Średniawskiego i Baścika. Obrady odbywały się spokojnie, jedynym dysonansem była mowa handlarza nierogacizny Ignacego Dzieży, który interpelował Średniawskiego poco wstępował do Kola polskiego, Daszyńskiemu przyznawał tytuł „escelencyj”, i t. d., aż zdruzniał i zniechęcił słuchacze okrzykami „dosyć” i „koniec” zatamowali n niego ten groźny wybuch elokwencji. Mimo deszczu, który zaczął donoknąć zabranym — pod parasolami obradowano do późnego wieczoru.

Nowy Sącz, 16 czerwca.

Odbyło się tu zgromadzenie ludowców, celem wybrania kandydatów do ogólnej liczby trzynastu Stanisław Potoczski i Cigłog zrzęzynowali na rzecz Kubisza i Cielucha. Nadto kandydować będą: Myjek z frondy ludowej, kandydat b. silyn Bednarzek (od.), Jan Potoczek (chrześ. społ.) i moskalofil ks. Hnatyszak.

### Wojenny olbrzym morski.

Chrzest i spuszczenie na morze pierwszego „dreadnoughta” austro-węgierskiego „Viribus unitis” odbędzie się d. 24 b. m. wśród wielkich uroczystości w dżakach San Marco w Tryeście, będących własnością przedsiębiorstwa tamtejszego „Stabilimento Tecnico”. W zastępstwie cesarza przybędzie na tę uroczystość arcyks. Franciszek Ferdynand, matką chrześną będzie arcyks. Marya Annuncjata. Planu tego olbrzymia morskiego wypracował były generałny budowniczy okrętowy Zygfryd Popper, budową kierował starszy budowniczy okrętowy I klasy Teodor Novotny, mając do pomocy inżynierów Juliusza Scharbertha i Jana Schlesięra.

Okręt wojenny „Viribus unitis” zbudowany jest według najnowszych zasad budownictwa okrętowego. Materiał stalowy i żelazny, użyty do budowy, pochodzi z części z Austrii, częścią z Węgier. Tułów okrętu, zbudowany ze stali Siemens Martin, ma 150 metrów długości, 27 metrów szerokości i 82 m. średniego zagłębienia. Pojemność wynosi nieco więcej niż 20.000 ton. Aby okrętowi zapewnić możność pływania nawet na wypadek silnego uszkodzenia dolnych części, jest spód okrętu wzdłuż rępnięcia, które przedzielony przez liczne przepierzenia, które tworzą komory szczelne. W razie uszkodzenia okrętu woda może dostać się do jednej komory, a w najgorszym razie do dwóch, w razie gdy pocisk trafi w granicę komór — ale pancernik mimo to zdolny jest do ruchu. Wszystkie najważniejsze części okrętu są opancerzone. Same pancerce wążą około 4.500 ton.

Na wolnym pokładzie górnym są umieszczone 4 wieże potrojne. Na uzbrojenie okrętu składają się następujące działa: 12 dział 305 centymetrowych znaku 2/45 w czterech wieżach potrojnych — 12 dział 15 centymetrowych L/45 i 18 dział 7 centymetrowych o 50 długościach kalibrowych, jedno i drugie szybkostrzelne — dwie 47 milimetrowe mitralizey o 45 kalibrów długościach i 2 mitralizey 8 milimetrowe.

Prócz tego są 2 działa lądowe 7 centymetrowe na lawetach kołowych, służące przy wypadkach lądowania.

Dwie zewnętrzne wieże mają wysokość strzału 8 metrów, dwie środkowe około 14 metrów. Skutkiem tego wieże środkowe mogą strzelać ponad wieżami zewnętrznymi. Dalej 6 dział ciężkiego kalibru — a więc połowa może na przemian strzelać — raz 6, potem drugi raz 6 innych — w kierunku jazdy okrętu, zaś wszystkie 12 dział w kierunku szerokości okrętu. Pociski dział 305 centymetrowych waga 450 kilogramów, mają wyłotr. szybkość 800 metrów na sekundę, posiadają energię 14.700 metron i mogą przebić pancierz ze stali niebartowanej o grubości 95 centymetrów. Ustawienie lufy i windowanie pocisków odbywa się za pomocą motorów elektrycznych. Dział 305 centymetrowe daje na minutę 2 strzały. Łuska nabójka ma 1.425 milimetrów długości i jest największą z używanych dotąd na świecie.

Dwa wysokie, smukłe kominy wyciągowe, tuż przy dwóch kominach z rur stalowych dopełniają zewnętrznego obrazu okrętu. Maszyny służą tylko do sygnałów i do radiotelegrafii. Na przednim maszynie, na wysokości 30 metrów znajduje się zabezpieczona od strzałów stacya spozstrzegawcza z dwoma stanowiskami do mierzenia odległości. Dodać należy jeszcze, że okręt posiada sieć, chroniącą przed torpedami.

Trzy maszyny turbiniowe o sile 25.000 koni dają okrętowi szybkość 21 do 22 mil morskich na godzinę. Działanie pary w turbinie jest zupełnie inne niż w maszynie tłokowej. Para w maszynie tłokowej działa na tłok, a więc statycznie, zaś w turbinie za pomocą szybkości, to jest para przy utracie prężności otrzymuje wielką szybkość i działa na system szufli, umieszczonych na kole. Zapas paliwa obejmuje 2000 ton węgla prasowanego, to jest brykietów i daje okrętowi tak zwany promień działania na 2000 mil morskich.

Centrala elektryczna ma 4 turbodynamo po 300 kilowatów, tudzież jedną dynamo Diesla o 75 kilowatach, co daje w całości 1.275.000 watów energii. Ta centrala obsługuje telegraf iskrowy, wszystkie mechanizmy ruchu, cieżkie działa, windy ciężarowe i osobowe, sterylizatory, kompresory i wentylatory, oświetlenie wewnętrzne, a wreszcie ogrzewanie kabin mieszkalnych. Projektory w liczbie 11 mają sile 35.000 świec. Okręt ma piekarnię, chłodnię dla mięsa, lodownię, łazienkę i pralnię.

Załogę tworzą: kapitan okrętu liniowego, jako komendant, kapitan korwety, jako oficer dla szczegółów, 24 poruczników okrętowych i fregatowych, 12 urzędników marynarki i maszynowych, 2 urzędników administracji, wreszcie 920 ludzi do służb specjalnych. Jest to ludność małego miasteczka.

### XI Zjazd lekarzy i przyrodników polskich.

Jak to już kilkakrotnie donosiliśmy, powyższy Zjazd odbędzie się w Krakowie w dniach od 17 do 21 lipca b. r. wczajnie. Program jego, podawany już we fragmentach, podajemy obecnie w całości z prośbą o wczesne zapisywanie się do udziału w Zjeździe i o jak najliczniejszą w nim uczestniczość, które zgłaszając należy pod adresem Komitetu gospodarczego, Kraków, ul. św. Jana 20. Ogólny program Zjazdu jest następujący:

W poniedziałek, dnia 17 lipca, o godz. 6 wieczorem odbędzie się w sali Krak. Towarzystwa lekarskiego uroczyste posiedzenie z powodu 50-letniego istnienia „Przeglądu lekarskiego”, organu tego Towarzystwa. Wieczorem tego dnia o godz. 9 odbędzie się w salach Grand Hotelu swobodne zebranie celem wzajemnego poznania się.

We wtorek, dnia 18 lipca, o godz. 9 rano odbędzie się otwarcie Zjazdu w salach Staro-Teatru, po południu zaś tego dnia, jak również cała środa i czwartek, przeznaczone są na posiedzenia sekcyjne, które będą się odbywać rano od godziny 9 do 12 i po południu od godziny 3 do 6.

W piątek, dnia 21 lipca, o godz. 9 rano odbędzie się uroczyste ogólne posiedzenie, na którym nastąpi zamknięcie Zjazdu, poczem rozpoczyna się wycieczki — jedna do Wieliczki — celem zwiedzenia słynnych kopalń soli, druga naukowa, złożona z mineralogów, geologów i botaników, wzdłuż Raby i Dunajca do Tatry a wreszcie trzecia, lekarsko-tnarystyczna, do Zakopanego i Tatry.

Na posiedzeniu inauguracyjnym wygłosi odczyt dr Eugeniusz Romer, prof. uniwersytetu we Lwowie, p. t. „O krajoznawie”, a spodziewany jest także współdziałanie p. Curie-Skłodowskiej

z Paryża. Na posiedzeniu, zamykającym zjazd, wygłosi odczyt dr Heliodor Świąteczki z Poznania p. t. „Estetyka w medycynie”. Podczas zjazdu odbędzie się wystawa balneologiczna, mineralogiczna i zawodowo-farmaceutyczna. Członkowie zjazdu będą otrzymywali codziennie „Dziennik Zjazdu”, informujący o przebiegu obrad i podający szczegółowe programy, oraz wszelkie bieżące wiadomości, po jeździe zaś każdy z uczestników otrzyma „Pamiętnik zjazdu”, zawierający treść odczytów i rozpraw uchwaly.

Zjazdy lekarzy i przyrodników polskich odbędą około 1500 uczestników ze wszystkich ziem polskich, a nawet z zagranicy. Odczytów zgłoszono około 600, dotyczących najważniejszych kwestyj naukowych, zawodowych i społecznych. Obrady zjazdu zostały w ten sposób zorganizowane, że składa się on z niewielkiej liczby sekcji, z których jednak każda obejmuje kilka gałęzi nauk pokrewnych, a podstawą ich obrad są przedewszystkiem tematy ogólniejszego znaczenia, przedstawione przez kilku referentów, którzy oświetliły je pod różnymi kątami widzenia. Ponadto zgłoszono wiele bardzo ważnych samostojnych odczytów. Co do towarzyskiej strony zjazdu, to we wtorek, 18 lipca, odbędzie się raun komitetu gospodarczego, we środę, o ile pogoda dopisze, podwieczorek w parku Jordana, a we czwartek wieczorem gminna m. Krakowa wydała raun na przyjęcie gości. Osobny komitet, złożony z ludzi fachowych, zajmie się oprowadzaniem uczestników po Krakowie, aby dał im możność poznania artystycznych i bogatych pamiątek grodu Krakusa. Komitet gospodarczy przygotowuje dla uczestników miłą pamiątkę w postaci teki, zawierającej w autolitografii 12 najpiękniejszych widoków Krakowa, wykonanych przez najcelniejszych artystów polskich.

Wreszcie, aby ułatwić uczestnikom wygodny pobyt w Krakowie, zawiązała się osobny komitet mieszkalniowy, na którego czele stoi prof. Jan Piltz (Kopernika 23), do którego też w sprawie mieszkań z dokładnem podaniem jakości mieszkania, należy się zgłaszać. Za komitet gospodarczy sekretarzem generalnym prof. L. Bruner, Prezes prof. J. Nowak.

### Z tajników metalurgii.

Znalezienie metalów. — Zmiany w osiact wagonów kolejowych. — Mosty żelazne i nitry. — Zarazc cynowa. — Jej przyczyny i leczenie. — Inne choroby metali.

Technicy już od dłuższego czasu wiedzą z doświadczenia, że także ciała nieżywe, a mianowicie metale, wykazują objawy, podobne do procesów natury organicznej. Wiadomo dzisiaj, że metale nują się i starzeją podobnie jak żyjące organizmy. Pierwsze doświadczenia w tym kierunku poczyniono na osiach kolejowych. Konstruktorzy te osie z pięciokrotną pewnością, to znaczy, że dopiero obciążenie, 5 razy większe od przewidzianego, mogło je złamać. Osie tak silnie poszły w służbę ruchu, rukując jak najlepsze nadzieje. Tysiące i tysiące kilometrów przebiegły wagony, aż wreszcie jedna z osi — złamała się.

Oczywiście technicy nad podobnym wypadkiem nie mogli obojętnie przejść do porządku dziennego. Badano dokładnie uszkodzone osie i stwierdzono, że włókniasta stal z powodu wibracji tudzież ciągłych uderzeń zmieniła swój miążs i przybrała krystaliczny skład. Gdy taką os z pomocą maszyny złamano, okazało się, że łamała się ona jak cukier, gdy inna os po złamaniu miała strukturę włókniastą jak trzcina, albo jak i niektórych gatunków drzewa. Uwzględniono ten moment zużycia stali i dzisiaj wyrabiane są osie jeszcze trwalsze.

Następnie zaczęto badać mosty kolejowe. W ciągu lat poszływały coraz to cięższe maszyny i wagony, a skutkiem tego na starych mostach musiano zaprowadzić nowe konstrukcje na miejsce dawnych. Z tych dawnych mostów rozmaite części i badano je w maszynach kawałkami. — Wynik potwierdził poprzednie doświadczenia. Stwierdzono, że są pewne gatunki stali, które stosunkowo łatwo się zużyły, niektóre zaś nawet wykazały wzmoczoną spistość.

W ostatnich czasach zwrócono uwagę na bardzo ważną część konstrukcyjną mostów: nitę. Każdą chyba spostrzegł na żelaznych mostach jakby małe główki grzybów. Są to główki nitów, które się połączone bardzo silnie poszczególne części konstrukcji. Kołek stalowy, rozpalony do czerwoności, wstrzykiwa monter do wywierconych poprzednio otworów w dwóch mających się spoić częściach, poczem wystające końce kołka maszyna hydrauliczna spłaszcza, dając im kształt główki. Taki nit ma przez szereg lat poszczególne kawałki konstrukcji utrzymywaj w spójni.

Jeżeli weźmiemy książkę pomiędzy palec wielki i wskazujący, chcąc ją w ten sposób utrzymać w pokroju, palec o wiele prędzej odmówią nam służ-

wrzuszoną, obojętną, a sece jej szeptało, że były to... dzieci.

Gdy, wzięwszy Terenię na ramiona, spojrziała w twarzyczkę dziewczynki, z której wyzierał na nią pan Zbigniew, odczuła, że były to jego dzieci. I pokochała je — jeszcze szybciej, niż jego samego.

Przypomniał jej się, iż pan Zbigniew wspomniat kiedyś o muzykalnym uchu Brunonka. Pochwyciwszy Terenię w ramiona, zerwała się szybko na nogi i zaucała:

— Wesolym ja parobeczku Umizgam ci do dziewczeczku. Do dziewczeczku...

Nagle chłopak poniechał myszkę, w gnieniu oka stanął na nogach i nute śpiewać, wpadając:

...nie zalecam :Kazdej taniec przybieciam Oj! da, da, da...

Niezwykle donośny, ciepły głos jego rozlegał się w pokoju, dzwonił zuchwała nutę kujawską porywał fantazyj. Przemysł jał tacać się z chłop- ską, taflować wolniutko, z kujawską, przytupać ognisko, pod boksi się umijając, i gruba-wa figurka jego tak arcykomicznie robiła wra- żenie, że Toniu i Marychna rozśmieszono były- by daly głośno folgę rozbawieniu, gdyby instyn- ktowny zachwył nad głosem malca nie był opa- nował je i nie nakazywał milczenia.

Toniu przestała nucić. On zaintonował „Kujawiak ci ja dziewczynko...

...jak go nauczył ojciec, wyspiewywał z tampa a mentem i dobiłat sobie, niby podchlmielony pa robczak na weselisku. (C. d. n.)

### MACIEJ WIERZBIŃSKI. POD MYSZĄ WIEŻĄ. POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

52 (Ciąg dalszy.)

Oczekując przybycia dzieci pana Zbigniewa, Marychna wybrała sobie, że ujrzy dwoje upośledzonych, cherlawych istot, do których Toniu nie łatwo będzie przekonać się. O „romansie wioskim” Broniewieckiemu słyzała to i owo, ale o dzieciach tych prawie nic. Pan Zbigniew wspominał o nich rzadko i tylko mimochodem, aż nagle przedstawił jej jako naj- wyraz troskliwy ojciec, oddany im do granic abnegacyi z osobistego szczęścia. Z tego wnioskowała, że bolał skrycie nad ich ułomnością, miłością swą nagradzał im niedole i lękał się, iż Toniu odwróci od nich ze wstrętem.

Przyjemną niespodzianką sprawił jej tegi, butny chłopak, pełen wulkanicznej żywotności i zarów słonecznych w żenicach, oraz kwitną- cą, przelśnicą dziewczynką, czarującą dziecię- cym wdziękiem. Marychna, mająca samych synów, rozkochała się w Tereni od razu, nosiła ją po domu, pokazywała męzowi jakoby cudo, a nawet kucharcę. A gdy zjawił się pan Zbigniew, aby w ukryciu pracowni malarskiej czekać wyniku przygotowanej sceny z dziećmi, wołała do niego:

— Zabieram Kujawiakowi tę córnicę! Słowo daje, zabieram!

— No, niechaj Marychna osadzi swym delikatnym rozumem — rzekł osadowany Bronie-

by, niżbyśmy sądzili. Na tem tle rozgrywają się często zakłady. Podobnie dzieje się z nitami. Są gatunki stali, bezwzględnie wyborne, nie ustępujące pod względem twardości i siły najlepszym rodzajom stali konstrukcyjnej...

Technika uwzględniła dzisiaj w zupełności znażenie metalu, jako ważny czynnik w budownictwie. Ale obok tego istnieją prawdziwe choroby metalu. Powszechnie znaną jest rzeżączka, że rdza żelaza, jak rak toczy organizm ludzki...

Żuż w r. 1851 mówił dr Erdmann w Towarzystwie naukowym w Lipsku o spostrzeżonych przez niego dziwacznych zjawiskach w cynie, z którym są zrobione piszczalki organów w kościele zamkowym w Zeitz...

Przy sposobności pozna publiczność krakowska sędziego, cieszącego się najwyższym autorytetem na kontynencie; jest nim p. Hugo Meisel, prezes austr. gromady sędziowskiej w Wiedniu...

Przy sposobności pozna publiczność krakowska sędziego, cieszącego się najwyższym autorytetem na kontynencie; jest nim p. Hugo Meisel, prezes austr. gromady sędziowskiej w Wiedniu...

Potem choroba czyni już szybkie postępy, o ile temperatura nie podniesie się do 18° ponad zero. Wtedy obie modyfikacje: biała i szara cyna — mogą istnieć obok siebie bez szkody dla białej cyny...

JAN PIETRZYCKI.

Z nowych liryków.

Taka bajka. Taka bajka, co latała w wietrze, Gnąc mały karmine i winogrodzi dziki. Smiało się z owej bajki błękitne powietrze...

Spalony młyn.

Na szafierowem szkło potoku Stól śrół srebrnych swolich zgłiszczy I patrzy w gwiazdy, którym bliższy Łąka topazowa w złotem oku...

Kronika.

Kraków, 17 czerwca. Z uniwersytetu. Dziekanem wydziału filozoficznego wybrany został dr Józef Marian Morozowicz, profesor mineralogii...

ryjalnej świadczą obecnie wydawane sprawozdania. Chcąc przynajmniej w małej części spłacić dług wdzięczności, zaciągnięty względem społeczeństwa naszego, utworzyliśmy w łonie naszego Towarzystwa „Komisję informacyjną”...

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza urządził w niedzielę 18 b. m. o godz. 12 w południe zwiędzenie katedry na Wawelu pod kierownictwem dra T. Szydłowskiego...

Ze sportu. Ostatni w sezonie mecz „Cracovia” będzie też zarazem i najtrudniejszym z dotychczasowych. „Wiener Associations-Football-Club” jest to przeciwnik będący postrachem najsilniejszych nawet drużyn...

W pomocy zwraca uwagę Tekusch II, znakomicie grający golą, nie ustępują mu Heinz i Cargnell, zastępujący niegrającego w tym sezonie Kwietka...

Napad rabunkowy. Wczoraj dokonano w biały dzień na linii A—B nader śmiałego zamachu rabunkowego na p. Janinę Śmiełczową...

Zawiadomiona o napadzie policyja, rozpoczęła natychmiast energiczne poszukiwania za sprawcami, których wkrótce aresztowała. Są nimi znani już politycy: 17-letni Stefan Mleczko, 15-letni Piotr Żuwała i 16-letni Antoni Lichał...

Uprawdzenie. Przedwczoraj zbiegła z domu rodziców 17-letnia Gusta Kleinberg. Skonstateowano, została uprowadzoną przez 24-letnią Stefaninę Deboss, służącą z Gromnika, którą aresztowała policyja...

Włamanie do sklepu zegarmistrza. Dzisiejszej nocy włamano się do sklepu zegarmistrza p. Munda przy ulicy Sławkowskiej i skradziono wiele cennych przedmiotów. Szkoda dość znaczna.

Z kraju.

Nowa kolej do Krynicy. Piszą nam z kraju: Od szeregu lat jedźdą do Krynicy z rodziną i dotąd zawsze przyjeżdżaliśmy do Muszyny wieczorem o godzinie 6:42...

Wzięc rezultat ostateczny taki, że w Krynicy na miejscu będą kolejki o tym samym czasie, co dawniej kołmi, a kosztować mnie to będzie przynajmniej 2 kor więcej, niż dotychczas, no i przybywa mi przyjemność jeszcze jednego przesłania się...

Wzięc rezultat ostateczny taki, że w Krynicy na miejscu będą kolejki o tym samym czasie, co dawniej kołmi, a kosztować mnie to będzie przynajmniej 2 kor więcej, niż dotychczas, no i przybywa mi przyjemność jeszcze jednego przesłania się...

program składają się piosenki, żarty i fraszki wybitnych młodych pisarzy polskich. „Wesoła buda” mieści się w lokalu cukierni p. Przanowskiego przy ul. Marszałkowskiej.

W Dębicy odbył się egzamin dojrzałości w gimnazjum w dnach od 6 do 10 czerwca b. r. pod przewodnictwem dyrektora gimnazjum w Mielcu, W. P. Romana Moskwy. Z 33 abiturientów świadectwa dojrzałości otrzymał: Adamczyk Józef Franciszek (z odznaczeniem), Berezowski Aleksander, Berger Tadeusz Józef, Białojowski Władysław, Bros Józef, Dąbal Tomasz, Dydo Roman Piotr, Gólb Andrzej (eksternista), Grochowski Franciszek, Grzywański Ferdynand Kiems, Hubiński Roman, Jesionek Józef, Karas Henryk (eksternista), Karzuba Gustaw Zygmunt, Kirsch Israel, Kozłowski Kazimierz, Maciej Leonard, Mroczek Michał, Nowak Jan Stanisław, Nitchthaus Mojsz, Ofinowski Stanisław Edward, Pudętek Stanisław, Sommer Hirsch, Strzok Jakób, Splewak Czesław, Topij Białej, Tracz Jan, Urban Józef, Wasilkowski Ludwik Józef Franciszek (z odznaczeniem), Wolek Jan (z odznaczeniem), Zachara Władysław (z odznaczeniem). 2 abiturientów reprobowano na pół roku.

Upadek z podłogi. Z Przemysła donosi nasz korespondent: W piątek, 16 b. m., o godzinie 7 wieczorem, na moście żelaznym nad Sanem, już przy wjeździe na stację, strażnik mostowy spostrzegł leżące w pośrodku między szynami, straszliwie pokaleczone zwłoki mężczyzny, jak się później okazało, palacza podłogi towarowego, który chwilę przedtem przejechał z Przemysła do Rzeszowa, Jana Oprycha. Nieszczęśliwy — jak przypuszczają — manipulując koło tendra, spadł głową na dół, uderzył o szpile woźni i utracił przytomność, wleczone zaś potem przeszło 10 metrów, doznał pęknięcia obu nóg i rąk, a prawdopodobnie także obrażeń wewnętrznych, skutkiem których zginął na miejscu.

Charakterystycznym jest fakt, że maszynista, prowadzący pociąg, S. Chawelński, jadący razem z s. p. Oprychem, miał doświadczyć o wypadku dopiero po zatrzymaniu pociągu w Żurawicy, najbliższej stacji za Przemysłem.

Ze świata.

Konkurs na posady w gimn. pols. w Cieszyźnie. Z początkiem r. szk. 1911/1912 będą obsadzone w państw. gimn. polskim w Cieszyźnie 2 posady rzeczywistych nauczycieli, a mianowicie posada rzecz. naucz. dla filologii klasycznej jako przedmiotu głównego, z językiem polskim jako przedmiotem pobocznym, oraz posada rzecz. nauczyciela dla języka polskiego, jako przedmiotu głównego i filologii jako przedmiotu pobocznego lub dla języka polskiego i niemieckiego jako przedmiotów głównych. Podana, zaopatrzone w potrzebne dokumenty, wnosząc należy do przepisanej droższe służbowej do Min. w. i o. za pośrednictwem c. k. Rady szk. kraj. śląskiej w Oławie najpóźniej do 30 czerwca 1911.

Organizator. Z Karwiny piszą nam: Dyrektor browaru hr. Larischa, niaki p. Proskowicz, który usiłuje stara się o wywóz karwińskiego piwa do Galicyi, a zwłaszcza do Krakowa, na ziemi śląskiej jest zażartym hakatyją. Jako przewodniczący Rady szkolnej miejscowej, nadużywa on na swojej godności do politycznych celów. Podłączył on do odpowiedzialności nauczycieli z Karwiny za branie udziału w orłowskim wiecu, a kiedy za to i za inne podobne germanizatorskie sprawy zaatakował go polska prasa, obszedł renegeckiego nauczyciela po wszystkich szkołach w celu zbrania od wszystkich nauczycieli podpisów na arkuszach oświadczeń, wyrażających protest przeciwko obrzydliwej i dyktatorowi Poskowiczowi współuczucie i zaufanie. Nie ma to jak samemu sobie palić wonne kadzidła! Ten sam urzędnik laryszowski brutalnie obchodził się z polskimi nauczycielami. Drażni ich ciągle twierdząc, że nawet po ich śmierci nie wstanie „polnische Künigreich”, ani też Karwina, według domniemych zamiarów polskiego nauczycielstwa, nie stanie się nigdy „Grosspolen”.

Katastrofa w Tryście. Kroniki wszystkich prawie miast portowych zapisują podobne katastrofy powodzi morskiej, jaka nawiedziła w nocy ze środy na czwartek Tryest. Powódź tego rodzaju powstaje wtedy, gdy od strony morza wieje nieustannie orkan, pędzący przed sobą coraz to nowe fale, których wierzchołki przelewają się poza poprzednie fale. Taka powódź jest niezawista od odpływu. W okolicach podwrotnikowych panują często powodzie morskie w rozmiarach, nigdzie indziej nie spotykanych. Jest także i na morzu Północnym i na Baltyku zdarzają się powodzie, podczas których fale, spleznąca na 6 metrów ponad przeciętny poziom wody, zalewają ląd.

W r. 1876 delta Brahmaputy zalała morze i wtedy zginęło tam 200.000 ludzi. Europejskie jeziora Zuido i Jadedusen powstały skutkiem takich katastrof. Dnia 2 listopada 1570 r. na wybrzeżu morza Północnego miało zginąć około 100.000 osób podczas powodzi morskiej. Najczęściej zdarzają się powodzie morskie nad brzegami Baltyku, do którego wiatr zachodni pędzi wodę od strony morza Północnego. Stąd poziom wody w Baltyku jest wyższy niż na morzu Północnym. Na Adriatyku rzadko zdarzają się powodzie morskie. Najgwałtowniejszy wiatr „bora” wieje od iagu, więc właśnie odpiera od niego fale.

Jak podał profesor Trabek, kierownik centralnego Zakładu dla meteorologii w Wiedniu, nie dozniesiono z Tryestu o anormalnej szybkości wiatru, a więc nie był to „sirocco”. Dalej katastrofa przypadała na porę odpływu morza i to osłabiło się fal, pędzonych ku lądowi.

Skomplikowane morderstwo. Z Marmaros-Szłgheh na Węgrzech donoszą dzienniki badaperskie: Rolnik Iwan Wład z Bileku wracał w tych dniach z jarmarku w mieście gdzie sprzedał wołu za 500 koron. Pieniądze niósł mały synek Włada. Na drodze w pustkowiu napadł na nich złoczyńca, który siekierą rozprzątał głowę chłopowi, a następnie rzucił się na chłopca. Ale chłop uciekł i zniknął wnet z oczów zbroja. Błądząc dostał się malec do samotnej chaty, gdzie udzieliła mu gościny gospodyni domu. Ku wieczorowi malec pociągnął się na podłozie za plecem do snu obok synów gospodyni. Chłopak usnął i obudził się dopiero, gdy do stajni wszedł jakiś mężczyzna. Chłopak z przerażeniem poznał w nim mordercę swego ojca i posnął się dalej za piec, ażeby się lepiej ukryć. Morderca opowiedział kobiecie, która była jego żoną o zamordowaniu Włada i ucieczce jego syna. Na to odparła żona, że mały Wład spi za piecem. Wtedy morderca poszedł z postrokiem ku miejaco, gdzie poprzednio leżał mały Wład i uduł chłopca. Przeszukał jego kieszonki ale nie w nich nie znalazł. Wtedy zwłoki wrzucił do pieca piokarskiego i poszedł spać. Gdy wszyscy za-

śniali mały Wład wymknął się z chaty i pobiegł na posterunek żandarmerji, gdzie wszystko opowiedział. Żandarmi przybyli do chaty i rozpoczęli śledztwo, a wtedy przekonał się morderca, że uduł własnego syna, sądząc, że to mały Wład.

Podatek od kotów ma być zaprowadzony w Mochnach. Sprawę tę omówił już wydział gminy i odpowiedni wniosek zostanie przedłożony radzie miejskiej. Niedawno podniesiono w Mochnach podatek od psów o 5 marek rocznie, skutkiem czego obecnie opłata od psa wynosi tam 20 marek. Na przyszłość właściciele kotów będą również opłacać podatek od każdej sztuki.

Sprawa Hamona. Jak donoszą z Paryża, sędzia śledczy przesłuchiwał przedwczoraj Hamona, dyrektora rachunkowości w ministerstwie spraw zagranicznych, obwinionego o sprzeniewierzenie fundusów rządowych. Przesłuchanie odbyło się w obecności panny Garie, metresy Hamona, celem stwierdzenia jego osobistych wydatków. Otóż Hamon wydawał na mieszkanie około pół miliona franków rocznie. „Nie żałuję tego” — oświadczył Hamon — gdyż kochałem pannę Garie i bybym jej dał więcej, gdybym był miał. Panna Garie wywlewała łzy po tych słowach, ale nie mogła sobie przypomnieć, czy rzeczywiście jej „przyjaśniali” tyle na nią wydawał. Miała na palcu przeszłej wartości 100.000 franków, nie zapłacony dotąd upominek od przyjaciela. Pierścień ten dobrownie złożyła u sędziego śledczego. Co do swojej posiadłości w Bouquignon oświadczył Hamon, że nabył ją z oszczędności swoich, które poczynił z pracy, wynoszącej 30 tysięcy franków rocznie.

Zgon kompozytora. W Kopenhadze zmarł w d. 14 b. m. słynny muzyk i kompozytor norweskij Jan Seweryn Svendsen, urodzony w r. 1840 w Chrystjanii. Ojciec nauczył go najpierw grać skrzypcach, następnie Svendsen kształcił się w muzyce w Lipsku, poświęcając się specjalnie nauce kompozycji. Svendsen bardzo dużo podróżował i po dwukrotnym pobycie w Paryżu powrócił do Chrystjanii, gdzie dyrygował na koncertach dawanych przez Związek muzyczny, aż w roku 1833 powołano go na kapelmistrza nadwornego w Kopenhadze, gdzie też zamieszkał i zmarł. Z kompozycji jego najlepsze są następujące: Koncert na skrzypcach, koncert solowy na wiolonczelę, dwa kwartety, kwintet i oktet na instrumenty rzędnę, muzyka do tragedji Bjørnsona „Sigurd Slemba”, dwie symfonie, oraz uwertura do „Romea i Julia” (przyp. red.).

Humor. Akademik, chcąc na ojcu wymusić „nadzwyczajną zapomogę” przed pierwszym, wysłał do niego następujący telegram: — Okradziono mnie doścześnie. — Ojciec, który był niegdyś także akademikim i to jednym z „tych lepszych” odpowiedział telegraficznie: — I mnie także.

Zmarli. Józef Szwedziński, emer. radca dworu przy najwyższym trybunale, zmarł nagle 15 b. m. w Przemyslu, przeżywszy lat 65, ogólnie żalowany i ceniony dla swych zalet charakteru. Nazwisko s. p. Szwedzińskiego przed laty kilku było czas jakiś na ustach wszystkich. On to bowiem (Rusin z pochodzenia) był w najwyższym trybunale referentem procesu Syczyńskiego wówczas, gdy obrona wniosła — jak wiadomo: bezskutecznie — zażalenie nieważności przeciw zapadłemu w Lwowie wyrokowi. Wkrótce potem, zapadłszy na zdrowie, przesiedlił się do Przemysła i tu życia dokonał.

Z kalendarza. W sobotę 17 czerwca: Adolfa b. i Hipocle w. w. w niedzielę 18 czerwca: Marka i Marcellana, w poniedziałek 19 czerwca: Juljany Falk, Gerwazego i Protazego. W środę 17 czerwca o godzinie 8 m. 82, zachód o godzinie 7 min. 49; długość dnia godzin 16 min. 17. Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 16 czerwca termometr doszedł od 89 do 17° C; barometr podniósł się. Dnia 17 czerwca o godzinie 7 rano stan barometru 745.1 mm., termometru 106 C; południowo-południowo-wschodni.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

W sobotę: „Quo vadis”. W niedzielę po pol.: „Cyrulik Sewilski”; wieczór: „Hrabia Luksenburg”. W poniedziałek: „Quo vadis”. Teatr w Parku Krakowskim. W sobotę: „Małżeństwo na próbę”. W niedzielę po pol.: „Synowa ze suterynu”, wieczór: „Małżeństwo na próbę”. W poniedziałek: „Krowoderskie zuchy”. W wtorek: „Małżeństwo na próbę”.

Oświadczenie.

Otrzymujemy pismo następujące: W ostatnich czasach pojawiły się pisma pióra p. Adama Cybulskiego, b. sekretarza Akademii Sztuk Pięknych, zwrócone przeciwko prof. Józefowi Mehoffrowi. Napaści zawarte w nich, ponawiane od kilku lat przez p. Cybulskiego, zostały już raz poddane przez p. Mehoffera za radą świadków honorowych obu stron pod orzeczenie „Ligi dla ochrony czci”. Sąd tej Ligi, złożony z pp. prezesa J. Męcińskiego, prof. Zolla senjora i prof. Fiericha, wydał wyrok, odpiierający wszelkie zarzuty p. Cybulskiego, jako zupełnie bezpodstawne. Wobec tego piętnujemy z oburzeniem pismo obecnie wydane, jako paszkwil szarpący część nieskazitelnego człowieka i znakomitego artysty.

Teodor Awentowicz, rektor Akademii Sztuk Pięknych, prof. Napoleon Cybulski, Józef Czajkowski, Stanisław Czajkowski, prof. Włodzimierz Czerkaski, prof. Władysław Ekielski, prof. Stanisław Estreicher, Stefan Filipkiewicz, Karol Frycz, prof. Wł. L. Jaworski, red. Michał Konopiński, dyr. Feliks Kopera, Stanisław Kopernicki, prof. Stanisław Krzyżanowski, dr H. Kunzel, prof. K. Laszczka, radca Leonard Lepesz, arch. Franciszek Maczyński, prof. Kazimierz Morawski, prof. Julian Nowak, Witold Noskowski, Stanisław Podgórski, Władysław Prokasz, Ludwik Puszet, prof. Michał Rostworowski, prof. Jan M. Rozwadowski, Ferdynand Ruszczyk, prof. Maksymilian Rutkowski, dr Apam Rydel, dr Lucyan Rydel, Jan Szczepkowski, Tadeusz Żuk Skarszewski, Konstanty Srokowski, dr Grzegorz Stanisławski, red. Rudolf Starzewski, Jerzy Warchołański, prof. Stanisław Wróblewski, inż. Stanisław G. Żeleński.

Redakcyjny pism polskich uprasza się o przedrukowanie niniejszego oświadczenia.

Dział ekonomiczny.

\* Kurs dwutygodniowy dla przeróbki owoców. W stacji doświadczalnej dla gorzelnictwa

i przemysłowy pokrewnych przy wyższej Szkole przemysłowej w Krakowie obędzie się w czasie od 2—16 lipca b. r. dwutygodniowy kurs dla przeróbki owoców. Na kurs mogą uczęszczać zarówno mężczyźni jak i kobiety. Opłata wynosi dla krajoznawcy 10 K, dla obco krajowców 20 K. Blizszych wyjaśnień udzielą kierownictwo stacyi doświadczalnej (Kraków, Golebia 20). Sprawozdanie syndykatu rolniczego z targu zbożowego w Krakowie na Kieparzu dnia 16 czerwca 1911 r. Tendencja silna, zaopatrzenia słabe, chęć kupna do bra, obroty mierne. Sprzedawano: Pszenicę czerwoną i białą od K 12— do 12:30; żyto ówskie od 8:70 do 9:10; żyto targowe od 8:35 do 8:70; jęczmień do siewu od 0— do 0—; jęczmień browarny od 0— do 0—; owies na paszę targowy od 0— do 0—; kukurudzę węgierską nową 7:90 do 8:25; kukurudzę rosyjską nową 7:00 do 8—; groch Victoria od 12— do 13:30; groch zwykły od 10:50 do 11:00; groch pastewny od 8:75 do 9:50; rzepak zimowy od 0— do 0—; otręby pszenne od 5:73 do 6:25; otręby żytnie od 5:75 do 6:55; omyciek od 6:50 do 7—; siano łukowe od 8— do 8:40; ziemiakni stłowe od 1:60 do 2:20. \* Wszystko za 50 kg. loco Kraków bez opłaty spozryw. ozej.

Kronika lwowska.

Lwów, 17 czerwca.

Sąd konkursowy na pomnik Franciszka Smolki. Ze Lwowa telefonują nam: Wczoraj odbył się sąd konkursowy nad projektami na pomnik Franciszka Smolki we Lwowie. Pierwszą nagrodę w kwocie 1000 koron otrzymał prof. Laszczka z Krakowa, drugą nagrodę w kwocie 600 koron p. Otto z Warszawy, trzecią nagrodę w kwocie 400 koron pp. Nalborczyk i Minkiewicz we Lwowie. Dotychczas zebrano na fundusz budowy pomnika około 40.000 koron.

Z gościny Kamińskiego we Lwowie. Sezon letni zazwyczaj niezbyt wesoły dla teatru lwowskiego, w tym roku wyjątkowo pomyslnie dobiega końca. Pomysłowa bowiem dyrekcja naszego teatru, uwzględniając już dawniej niejednokrotnie wyrażone życzenia, zaprosiła na gościnę Irenę Solską, obecnie zaś Kaz. Kamińskiego. Zarówno Solska jak i Kamiński stali się atrakcją tak przyciągającą, że nawet wielkie upały nie powstrzymują ciekawych od uczęszczania do teatru, a widownia wobec tego stała jest zapelniona. Do tej pory Kamiński odświeżył w naszej pamięci niezrównane swoje kreacje w „Bogatym wujaszku”, „Filipocie” i szeregu sztuk innych, a nadto zaprezentował nam ciekawą niezmiernie postać Szylocka w „Kupcu weneckim” i dra Guzę w „Koncercie”. Na dni najbliższe zapowiada afisz „Rozbitki”, „Walkę motyli”, „Dor otwarty”, a wreszcie „Markiza Priole”.

Walne zgromadzenie egzekutorów podatkových, zrzeszonych w towarzystwie „Samopomoc” odbyło się we Lwowie przy udziale 120 delegatów. Sprawozdanie z działalności wydziału przedłożył przewodniczący p. M. Starzewski, a sprawozdanie kasowe skarbnik p. Faryniarz. Przychód wyniósł w 1910 r. 1552 koron, wydatki 1344, pozostałość kasowa na rok bieżący wynosi 208 koron, fundusz 748 koron. Po dyskusji odbyły się wybory, które dały następujący wynik: Referentem do wypracowania wszelkich postulatów wybrany p. M. Starzewski; przewodniczącym p. A. Tustanowski z Jarosławia, zastępcą przewodniczącego p. I. Korzeń, skarbnikiem p. H. Faryniarz, sekretarzem p. E. Wojtasiewicz, kontrolerem p. J. Grabowski; członkami wydziału: p. M. Sosnowski, p. K. Lipczyński, p. B. Królki, p. R. Raczynski, a jako zastępcy wydziałowych p. J. Zadurowicz, p. W. Janowski, p. M. Przystański i p. M. Hrycyk, do komisji skontrolującej weszli p. I. Czechowski, p. M. Chotulbo i p. N. Kazio.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. W niedzielę: „Filipota”. W poniedziałek: „Rozbitki”. W wtorek: „Walka myśli”. W środę: „Zapomniany”. W czwartek: „Bogaty wujaszek”.

Opera lwowska w Krakowie.

„Quo vadis” Jana Nougésa.

Największa sensacja ostatniego sezonu w operze wawskiej, wiedeńskiej (Volksoper) i lwowskiej ukazała się wczoraj na naszej scenie i nie wywarzyła odrazu głębszego wrażenia, będzie ścigałami — mimo to przez szereg wieczorów tłumy słuchaczy. Tajemnicą powodzenia tego, będzie zawsze libretto — albowiem miło jest przypomnieć sobie niepospolity czar arcydzieła Sienkiewicza przy pomocy obrazków scenicznych i muzyki ilustrującej znane dobrze z powieści nastroje. Każdy bowiem chętnie zobaczy imitację podar Rzymu, każdy jest ciekawy uprzytomnić sobie życie pierwszych chrześcijan w malowniczej pozie tajemnych zebrań modlitewnych, niejednemu napawie cieszy się, że zobaczy byka na scenie i Lygję obnażoną i dzielnego Ursusa, a są i wspaniałe smakosze, co pragną widzieć wyrafinowane sceny miłosne Petroniusza i Eunice. Teatr wszystko to dać może przy pomocy dekoracji, kostiumów i w gestach dobrze pojętych aktorów, słowem sam tego nie da, albowiem zasadniczo operowe występowanie precyzyjnych myśli opartych w niezwykły piękny styl Sienkiewicza wydaje mi się chybnym uświeleniem, jeśli kompozytor nie ma genialnego talentu twórczego.

Pan Jean Nougés tej imponującej sily ilustracyjnej nie ma, stwierdzono to wszędzie, a także i u nas, albowiem publiczność pozostała niewzruszona, zimną wobec nastrojów muzycznych, ujęta tylko w dwóch miejscach przy choralnym finale uwielbionych chrześcijan aktu czwartego i przy samem zakończeniu opery, kiedy Petroniusz i Eunice w błogim sen śmielcy wpadają. Pomysłowość muzyczna p. Nougésa jest dziwnie pozbawiona oryginalności i sily plastycznej, jest to kolektywizm pełen reminiscencji oparty o dobrą znajomość środków technicznych, o dobrą instrumentację i zręcznie modernizowaną harmonizację. Najładniejsze ustepy to mięśniste nastroje religijnych, poza nimi liryzm, trągłość i groza ma wyraz dość mdły, w każdym bądź razie nie zostaje sztukaczowi z nich nic na pamięćko po wyjściu z teatru. Zdają się, że jeśli tylko, Puccini, mógłby pokuszyć się z piemem podwożeniem o napisanie godnej tego dzieła ilustracji muzycznej.

Wystawienie tej powieściowej opery przez teatr lwowski było wyjątkowo staranne, jakkolwiek przy stosowaniu dekoracji lwowskich do małej sceny krakowskiej przysporzyło niemało kłopotu reżyserji. Spiewacy dali na rzecz małą zastępującego na to „działa” (?) najlepsze uświelenia i zdobywali

Skazane na śmierć jest wszelkie robactwo. Na karakony prosek indyjski, Antymolina, natfalina, papier juchtowy i tynktura. Na składzie w wielkim wyborze: lusterka, grzebienie, perfumy, mydła, toal. od 12 h., sławna z dobroci woda kolońska fl. 30 h. Znana z dobroci esencja sosnowa, rozpylacze wody do ust, artykuły kąpielowe, artykuły higieniczne dla Pań i t. d., Kobięca dyskretna ekspedycja. Skład apt. „Sanitas” Kraków, ul. Długa 18

się na staranność gry i doskonałość wokalne strony. Pod żywą, energiczną batutą p. Wolfsthal...

Czy te artystyczne walory wykonania starca, dozapewniała operze trwałość u nas sukcesu...

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianina...

Wybuch rewolucyjny w Portugalii?

Madryt. W Vigo słyszano dziś w nocy strzały. Przypuszczają, że rewolucja monarchiczna w Portugalii już wybuchła...

Reakcja w szkołach wyższych.

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Rada ministrów zatwierdziła następujące zarządzenia, zaproponowane przez ministerstwo oświaty...

Masowe relegacje.

Petersburg. Minister oświaty wystosował do wszystkich uniwersytetów w państwie okólnik, w którym zarządza relegowanie wszystkich studentów...

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy”

z 17 czerwca.

Z awiatyki.

Wiedeń. Biurocy udział w locie Wiedeń-Budapeszt urządzonym przez „Die Zeit”...

Po katastrofie.

Tryest. Znowu wydobyto szczątki kilku rozbitych przez cyklon okrętów. Inne okręty leżą jeszcze na dnie morskiem.

Wybory w Dalmacji.

Wiedeń. Rezultaty wczorajszych wyborów do Rady państwa w Dalmacji są następujące:

Uspokojenie Albanii.

Wiedeń. Rząd austro-węgierski przedsięwziął w Cetylni kroki, mające na celu skłonienie rządu czarnogórskiego do uspokojenia Albanii...

Strajk maszynistów drukarskich.

Berlin. Z powodu strajku maszynistów firmy „August Schern”, także firmy Rudolf Mosse i „Ulstein & Comp.”...

Zauważenie dla rządu.

Paryż. Izba deputowanych 343 głosami przeciw 77 wyraziła rządowi zaufanie.

Hygieniczne mydła przetłuszczone toaletowe

cyje zostaną ograniczone do minimum. Minister dodał, że wojska francuskie w Fezie pozostaną tak długo, jak to bezwarunkowo będzie koniecznym.

Przeciw monopolowi ubezpieczeń.

Rzym. Dyplomatycy zastępcy Austro-Węgier, Niemiec, Francji, Anglii i Stanów Zjednoczonych wręczyli rządowi włoskiemu memoriał...

Paryż. Chirurg Guinard, na którego wykonano zamach, zmarł dziś w nocy.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 17 czerwca. Posiedzeniu Izby adwokackiej. Posiedzenie członków Izby adwokackiej odbędzie się dziś o godzinie 4 po południu w sali Starożytności...

Choroba dra Petelenza. Po dokonanej wczoraj operacji, chory noc spędził niespokojnie. Dziś przed południem stan chorego względnie nieleży...

Z historii teroru wyborczego. Niestetychany terror, jaki rozwinęła partya socjalno-demokratyczna w dniu 13 b. m. podczas wyborów w okręgach na Wesołej i na Nowym Świecie...

Wczoraj o godz. 8 wieczorem do mieszkania mego zadzwoniło dwóch młodych ludzi. Jeden z nich był akademikiem, drugi należał widocznie do sfery robotniczej...

Podobna scena rozegrała się w mieszkaniu jednego z posłów sejmowych. Dwóch znanych agitatorów socjalistycznych przyszło tam, aby zjednać dla swego kandydata głos lokaja...

Takich i podobnych faktów usilowanego nświadamiania obywateli nawet ze sfery inteligencji, komunikują nam całe szeregi z innych stron miasta.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji. Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADEŚLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.

Zupełną gwarancję

MAGGI przyprawa. nietylko pod względem znakomitego gatunku, ale także co do zawsze równie dobrej jakości.

Wisła PENSYONAT „Swoboda” Witolda Wisniewskiego. Pokoje z utrzymaniem od 5 Koron.

PISZCZANY NA WĘGRZECH. najsiłniejsze w Europie termy siarczano-magnezowe, w wysokim stopniu radioaktywne.

Zakopane „Dora” ulica Chałubińskiego. Pensjonat Drowej Sztambarth. Ceny umiarkowane.

Realność. Nr 162 w Nowej Wsi Narodowej, obejmująca dom mурowany — postawiony w roku 1905...

Reichenhall, willa Schönheim. ordynuje, jak corocznie DR. W. SADOWSKI.

Marya Klugerówna Józef Dawidowicz. zارةczeni. Kraków. Budapeszt.

Regina Engländer Natan Seelenfreund. zارةczeni. Gdów. Czerwiec 1911. Sucha.

ZAKOPANE Grand Hotel Starmary Pension od 8 koron. 4733 1 10

Koncesjonowany Dom handlowy i Biuro pośrednictwa. Adama Bilińskiego w Krakowie, ulica Szewska 11...

MATTONIEGO GIESSHÜBLER. naturalna szcawa alkaliczna.

Towarzystwo budowlane w Krakowie, ul. Gęble 5, Tel. 447. Stow. zarejestrowane z ograni. poręką

opracowuje dla członków Towarzystwa plany, przedmiary, kosztorysy, wykonuje wszelkie budowle od najwzkiejszych do najbardziej skomplikowanych i luksusowych...

Uwaga. Członkiem Towarzystwa zostaje ten, kogo przyjmie zarząd po podpisaniu deklaracji.

BENZ. Marka światowej sławy! !! Automobile !! MOTORY !!

Krakowska Filia austriackiego Towarzystwa motorowego. Biura i wystawa: Kraków, Grand Hotel. Garage i warsztaty reparacyjne: ulica św. Filipa L. 9.

W KRYNICY Dr. Z. Wąsowicz. ordynuje, jak w latach poprzednich, od 15 maja (choroby wewnętrzne i kobiece).

Nałęczowska w Krynicy. PENSYONAT A. Wąsowiczowej. Komfort, wodociąg, kanalizacja — oświetlenie elektryczne. Kuchnia wytworna.

DR TABOR, dentysta. Szewska 15. Ordynuje od godziny 9—12 i od 3—6. Dla P. p. Akademików zniżki.

Oświadczamy, że wszelkie oszczerstwa, stawiane nam, a zwłaszcza podające w wątpliwość zawarty między nami kościelny akt ślubu, surowo ścigać będziemy.

Dr J. Stopczyński. b. asystent kliniki chorób skórnych i wenerycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Dr Władysław Kluger. b. asystent c. k. klin. chor. wewn. Uniw. Jagiell. i b. aspirant I. kliniki med. (Prof. Noordena) w Wiedniu.

DR. W. FILIPKIEWICZ. b. I. asystent kliniki chorób dzieci Uniw. Jagiell. ord. ulica Dunajewskiego 1, I. p., tel. 1050.

Krynica Dr Stanisław Anatol Lewicki. b. as. kliniki chorób kobiecych we Lwowie, ord. jak zwykle.

Dr Stefan Kramsztyk. b. asystent berlińskiej kliniki chorób dzieci, ordynuje latem w Kolobrzegu Promenada 26.

„Laktol”, Kefir, Mleko. najlepsze od krów szczepionych, ul. św. Anny L. 4.

Dr Karol Morawski. b. asystent klin. chorób kob. Uniw. Jagiell., ordynuje stale w chorobach kobiecych i wewnątrznych w Zakopanem, Krupówki (dom Zwolińskiego) tel. 26.

Dr Leon WARENHAUPT otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie, Rynek 6, Linia A-B Nr 45.

Dr Ferdynand Eichhorn. ordynuje, jak dotychczas W MARYENBADZIE W DOMU „MOZART”.

Wszelch nauk lekarskich Dr Maksymilian KROCH. osiadł w Tarnowie 4740 1 2 i ordynuje od 3—5 popoł. ul. Zdrojowa 4, II. p.

CEREST. susze pod gwarancją mokre piwnice i wilgotne pomieszczenia.

Dr Albert Süsskind. ordynuje, jak w latach ubiegłych w Karlsbadzie „Drel Lilien” — naprzeciwko Mühlbrunn. 4516 4 8

Dr Maksymilian Lewicki. em. Radca Gal. Prokuratorzy skarbu otworzył kancelaryę adwokacką we Lwowie, przy ulicy Wałowej L. 23.

Podziękowanie. Wielm. Panu Drowi Norbertowi Gertlerowi za wyleczenie naszych dwóch córek z ciężkiej choroby...

Podziękowanie. Za oddanie ostatniej postugi. s. p. Władysława Nawrockiego składa serdeczne podziękowanie ks. Katechetom, pp. Profesorom, Kolegom oraz Szan. Publiczności w Nowym Sączu.

Wiedeń Pension. XVIII. Gortshofstr. 39. obok parku Türkenschanz, najdrowsze położenie Wiednia, 18 minut od centrum miasta.

Dr Szymon Altendorf otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie, Grodzka 4, Nr tel. 528. 4743 1 3

Józef BERETA. architekt i upoważ. budowniczy przenosił swę biuro z dniem 1 czerwca na ul. Szewską 26 (narożnik plant).

Dr Ignacy Better. ordynuje, jak w latach ubiegłych, w Krynicy, Willa „Trzech Róż”.

Dr Aleksander Kulczycki. po specjalnych studiach klinicznych we Lwowie, Wiedniu i Paryżu ordynuje w IWONICZU.

Instytut lekarsko-dentystyczny. wykonuje wszelkie roboty w zakresie lekarsko-dentystycznym według najnowszych wymagań wiedzy i techniki dentystycznej.

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 17 czerwca. (Gielda południowa.) Marki 117-50. Akcje austriackie 92-30.

Wiedeń, 17 czerwca. (Gielda poranna.) Akcje kredytowe 304.—. Tow. dyskontowe 188-25.

Warszawa, 17 czerwca. 4-procentowa renta rosyjska 98-90 rb.; promiówka s 1884 roku — rb.

Budapeszt, 17 czerwca. — Targ zbożowy. Pszenica na kwiecień — do —; pszenica na październik 11-73 do 11-74.

Wszystkie ogłoszenia i reklamy w tym dziale nie pochodzą od redakcji.

M. MALINOWSKIEGO. są przygotowane według najnowszych wymagań nauki (Prof. Dra Unna i t. d.) o higienie i pielęgnowaniu skóry.

# SKŁAD FUTER K. i R. Moor, Kraków, Grodzka 32

Telefon 17.

!! Taniej niż w zimie !!

zaopatrzył się świeżo, w wielką ilość wszelkich towarów futrzanych, osobście zakupionych na targach w Lipsku i Londynie. — Polecamy jako najkorzystniejszy **nowy system zamawiania**: Zamawiający futra w sezonie letnim otrzymuje **znaczny opust** z ceny zwykłej, składa natomiast tylko mały zażatek, resztę spłaca dowolnymi ratami, a futro pozostaje przez lato w przechowaniu naszym.

4649 1 8

### W Skawcach

obok stacyi kolejowej jest do wynajęcia na sezon letni pomieszczenie, składające się z trzech pokoi i kuchni. — Wiadomość u właściciela. Zgłoszenia: A. Zimmerspitz, Skawce, p. Mucharz. 4388 2 4

### ZAKOPANE.

Pensjonat „Konstantynówka” Anieli Zagórskiej  
cały rok otwarty. 4655 2 4

### Przeszło milion koreń na hipoteki miejskie

ma do ulokowania częściowo — primo i secundo loco — na 6 i 5 1/2%, bez amortyzacji na 5-10 lat spłaty z ewentualną prolongatą — również 600.000 K na majątki ziemskie secundo loco 6 1/2% — pożyczki krótkoterminowe. W obu wypadkach udziela się pożyczek do 75% oszacowania. Zgłoszenia: „Spółka ziemska w Krakowie”, Wiślna 1. 3. I. p. 4209 5 5

### Zakopane.

Pokoje słoneczne, jeden na piętrze z werandą, drugi na parterze, każdy na jedną lub dwie osoby, z utrzymaniem do wynajęcia. — Przewieziona: Franciszka Landanowa. 3808 7 0

### Do wynajęcia od 1 lipca

niezdrogo, mieszkanie narożne, piękne, słoneczne, z balkonem, składające się z 5 pokoi, przedpokoju, kuchni, łazienki, pokoju służbowego, oświetlenie elektryczne, na II p. przy ul. Straszewskiego 2. 4046 9 0

### Zakopane - Zimajerówka

na lato do wynajęcia. Wiadomość: Zyblikiewicza 8, od 10-12 przed połud., 3-5 po południu. 4019 3 3

### Priessnitz Sanatorium

Nowo zbudowane, na sposób najnowszemu urządzone  
w Gräfenbergu, Śląsk austr. Wys. nad poziomem m. 630 mtr. 80 pokoi dla chorych wewnętrznie i nerwowo, jakoteż dla potrzebujących wychowania. Fizykalno-dyetyetyczne sposoby leczenia. Emanatorium radowe i t. d. Ceny ryczałtowe. Oprócz tego jako przynależność 12 domów mieszkalnych i leczniczych o 200 pokojach po wszelkich cenach. Lekarz kierujący Radca san. Dr. Hantscher. 4069 8 20

### Lüftingera

## tepiciel pluskiew

prawnie chroniony, działa natychmiast. Zabija wszelkie robactwo. Cena szarego we flaszczkach 40 h, białego nie płamiącego 60 h, 1 K 40 h, 2 K 80 h, 4 K, 5 K 60 h. Żądać tylko jednej flaszki, Lüftingera w drogueryi Józefa Hanaka i Sp. jako składzie głównym w Krakowie, ul. Szewska 1. 5. 3024 5 10

### Dom

piętrowy, murowany, narożnik, o 15 oknach frontu, a 29 ubikacjach, w tom 3 duże sale (obecnie szkoła), w dzielnicy IX (Ludwinów), dobrze się rentujący, nadający się na fabryczkę lub zakład przemysłowy, do sprzedania. Wiadomość w Magazynie robót ręcznych „Iris”, Kraków, ul. Floryjańska 33. 3217 24 0

### Meble kuchenne

przedpokojowe, paki na węgle patentowe, zmywalnie najnowsze stylu, poleca 4144 10 24

### E. Plessner - Kraków

Szewska 21, I piętro.

### ROWERY

Przybory do dzwonek elektrycznych i rybolowstwa, 2969 21 0  
Naczynia kuchenne, Wyroby nożownicze, Łyżki i łyżeczki Alpacca, Drut kolczasty, narzędzia i t. p. po cenach przystępnych, oraz na spłaty ratalne, poleca

### J. Fiałkowski

Nowy Sącz, Rynek.

### Potowi nóg

odparzeniem i woni potu zapobiega najniezawodniej i bez następstw

### Pasta Panax

w tubkach po 70 hal.  
Zaprowadzona w c. k. armii. Dostać można w aptekach i drogueryach. Jedynie prawdziwa firmy

### Fr. Vitek i S-ka

Praga, II., ul. Vodna 19.  
Składy w Krakowie: W. Grabowski, aptekarz; Lwów: K. Dull. apteka pod srebrnym orłem; Przemysł: M. Schwarz, apt. 8466 4 10

### Na nagrody szkolne

największy wybór książeczek, poleca Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie. 4416 6 10

### Wynajmę

od 1 października  
mieszkanie z 6-7 pokoi, w tem b. uż. ży salon; ogródek pożądany. — Oferty z datami i ceną dla H. P. B. proszę nadsyłać do firmy: S. Igielki, ul. Sławkowska 10. 4469 4 6

### Pensjonat „KROLEWIANKA”

Dunajewskiego 6.  
Pokoje higienicznie i elegancko urządzone, kuchnia nadzwyczaj zdrowa, ceny przystępne. 4370 4 4

### W Rynku

pokój frontowy, umeblowany, na lipiec, sierpień i wrzesień do wynajęcia. Wiadomość: Roger de Brugière, professeur de français, Rynek, Linia A-B, 43, II piętro. 4683 2 3

### Słynne z dobroci

## ciukry deserowe

Józef Siermontowski  
4301 Kraków, ulica Bracka. 8 10

### Masło przeworskie

znane w całym kraju z czystości, dobrego smaku i tężności, w puszkach 5 kilowych już z opłatą poczty  
solone po 10 koron  
niesolone po 11 koron  
wysła Anaszkiewicz, Przeworsk. 4451 4 8

### Asystenta farmacyi

na popołudniowe zastępstwo, raz lub dwa razy na tydzień, poszukuje apteka w Krakowie. Zgłoszenia listownie do Administracji „N. Reformy” pod A. K. 4681 2 3

### Skład fortepianów i pianin

oraz wypożyczalnia

### Zygmunt Raby

Kraków, ul. św. Jana 13.  
Włażce zastępstwo fabryki Braci Stingi, 942 c. k. nadwornych dostawców. 52 0

### Do wynajęcia

od 1 lipca b. r. 3 pokoje, przedpokój, kuchnia i łazienka, 2 pokoje, przedpokój i kuchnia na II piętrze, 2 sklepy z pokojami oraz 1 sklep bez pokoju w nowo-wybudowanej realności w Podgórzu przy ul. Słowackiego Nr. 4, tuż u wylotu nowego mostu na Wiśle. Elektryczne oświetlenie oraz wodociąg w każdym lokalu. Wiadomość na miejscu. 4431 6 6

### Globin

najlepsza pasta  
Zastępcza: Maurycy Vorzimmer, Kraków. 3065 6 15

### Spółka Rolniczo-Przemysłowa

Podgórze  
ma do sprzedania:  
1) Wilę z ogrodem owocowym i laskiem w okolicach Krakowa.  
2) W Zakopanem: Wilę przy ul. hr. Zamojskiego o 14 pokojach z całym urządzeniem. Grunta pod wilę 7998 metrów kwadr. przy ulicy Chałubińskiego. 4242 3 3

### !! WAPNO !!

Dla p. architektów, budowniczych i właścicieli realności wapno skaliste i gaszone z wapiennika p. Krokowskiego w Pogorzyczach dostawiam w każdej ilości po bardzo umiarkowanych cenach. Również sprzedaję wapno skaliste na prowincję do wszystkich stacyi w Galicji i na Bukowinie. — Przy większym odbiorze znaczny opust.  
Skład wapna gaszonego i niegaszonego Fr. Pażizek  
4260 Kraków, ul. Pawia 1. 3. 3 10

## Braclia Sperber

Kraków, Rynek główny 30, róg ul. Szewskiej 2.  
Fabryczny skład płótna i bielizny stołowej  
Zakład dla wypraw ślubnych  
Magazyn bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej.  
Modele dla fabrykacji bielizny. 3 10  
Konfekcyja damska.

### „Lawn-Tennis” „Football” „Krokiet”

## Kregle i kule — Rybołowstwo

Balony gumowe — „Diabolo” — Hamaki — Krzesła składane — Przybory sportowe i turystyczne — poleca po cenach niskich  
**Sporn i Sp., Floryjańska 14**  
10 procent opustu dla członków „Związku Ekonomicznego”. 2719 14 0

### Skutek poręczony, inaczej zwrot pieniędzy.

Lekarskie orzeczenia o wybornej skuteczności.  
Med. Dra A. Rixa krem na piersi nieszkodliwy, do zewnętrznego użycia, trwały skutek! Wspaniałe biust, pełne jędrne kształty ciała w każdym wieku, w krótkim czasie. Słoik na próbę 3 K, wielki słoik 8 K. Przykre włosy na twarzy usuwa w 5 minutach med. Dra A. Rixa. Środek do usuwania włosów, nieszkodliwy, za co się ręczy. Cena 4 K. Pięgi usuwa radykalnie na zawsze jedyna przez profesorów i lekarzy polecona i z poręczeniem nieszkodliwa med. Dra A. Rixa pasta Pompadour od 50 lat w użyciu. Dawka 3 K. Próba 1 K.  
Kosmet. Dra A. Rixa Laboratorium  
Wiedeń, IX., Berggasse 17/V.  
Wysyłka dyskretna za zaliczką. 4701 1 2



## Na raty

peczęwszy od 2 K miesięcznie lub 1 K tygodniowo można nabywać wszelkie towary, materye na suknie, kapy, dywany, portyery i różne płótna, sztyrtyngi, zefiry itd. oraz ubrania męskie i żakiety u firmy  
2616 8 7  
**A. M. Holzmann — Kraków, św. Gertrudy 17.**  
Filia w Tarnowie, ulica Targowa 11.

### XIII. muzyczny kurs wakacyjny.

Fortepian, organy, skrzypce, śpiew, nauka o harmonii, kontrapunktu, instrumentacyi, metodyka nauki gry fortep., przygotowanie do c. k. egzaminu państwowego. — Początek 17 lipca. 38 rok szkolny rozpoczyna się 1 października. Wszelkie działy nauki o tonach, szkoła operowa i dla kapelmistrzów, 7 mies. kurs do egzam. państw., kurs Mozart-Beethoven: Gwido Peters. — Oddział dla listow. teor. nauki. Prospekty za darmo. 4714 1 2  
**Dyrekcya Szkół muzycznych Kaiser, Wiedeń, VII., 1.**

## Powszechny Zakład Kredytowy

Stow. zarejestr. z ogr. por.  
Kraków - - - ulica Grodzka 1. 43 I. p.

Eskontuje weksle, faktury, udziela kredytu hipotecznego i budowlanego pod korzystnymi warunkami. Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący i oprocentowuje je po

### 4 1/2 %

wypłaca codziennie nawet większe kwoty bez wypowiedzenia. Dywidendę za r. 1910 w wysokości

### 6 %

wypłaca się od 1 kwietnia 1911. 4379 3 0

### Jedyna wyborna sposobność do kupna dla kupców jakoteż i dla prywatnych.

40-45 mtr. pięknie sortowanych resztek tylko za 16 K. Ia Ia resztek za 18 K, obejmujących flanelę na bluzki i koszule, rypsy modny, zefir, oksford na koszule, materye na podszewki, na zapaski, białe płótno na koszule i na kalesony.  
Resztki mają 6-15 m. długości, w praniu nie pełzną, za co się ręczy, i są najlepszej jakości. Wysyłka za zaliczką. Kłaniał Karol Eohn, Nachod Nr 13. Na życzenie wysyłam próbki wszelkich swych wyrobów za darmo, opłacone. 3886 6 6

## HOTEL SANS-SOUCI

Lwów, Szajnochy 5 (róg Sykstuskiej)  
w centrum miasta, z wszelkimi wygodami, podług nowoczesnych wymogów urządzony.  
Pedantyczna czystość. Ceny umiarkowane.  
1071 42 0 **Henryk Kaufman, właściciel.**

### Wysprzedaż amer. Urządzeń biurowych.

Z powodu zmiany lokalu, odbywa się od dnia 1 kwietnia do końca czerwca b. r. względnie jak długo zapas starczy, sprzedaż całego zapasu org. amer. urządzeń biurowych z pierwszorzędnych fabryk, z opustem 20%, z cen dotychczasowych, ewent. także na spłaty miesięczne. — Na składzie duży wybór deb. bierek żaluzyjnych lub płaskich w różnych rozmiarach, registrator, szafek na akta, bibliotek, foteli i t. d. 2908 8 8  
Skład amer. Urządzeń biurowych  
p. I. Zygmunt Lauer, Kraków, Rynek gl. 1. 34 (Pałac Spiski) I. p.

### TANIE WAKACYJNE

podróże urządzone przez „Studien-Reiseclub Frankfurt-Berlin”  
**Jazda po morzu Srodt.** 9-20 lipca, Marsylia, Barcelona, Palma, Algier, Tunis, Kartagina, Palermo, Monreale, Mesyna, Taormina, Boche di Calaro, Wenecya 300 M.  
**Podróż na Wschód** 21 lipca do 12 sierpnia Wenecya, Korfu, Ateny, Konstantynopol, Smyrna, Jerozolima, Betleem, Kair, (Piramidy), Kreta, Mesyna, Monte-Carlo 510 M.  
Całe utrzymanie z winem, wycieczki w okolice, jazda koleją i wozem.  
Brosz. za darmo i Ferd. Günther, Frankfurt u. M., Bleidenstr. 14  
opłaconą wysyła i nauczyciel O. Hinz, Charlottenb. Kirchstr. 35 4672

## Krynica.

W wili „Raj” w najładniejszej części Krynicy, mieszkania z kuchnią lub bez, z komfortem urządzone po cenach przystępnych zaraz do wynajęcia. 4459 4 11

### Dzierżawy i kupna majątku

od 300 do 800 m. poszukuje zaraz. Zgłoszenia przyjmuje W. Dłouchy, Tarnów. 4469 4 4

### Poszukuje stałej posady!

Mężczyzna 40-letni, żonaty, trzeźwy, uczciwy, uzdolniony do nadzoru, przy budowie fabryk, cegielni, budowie i wypalaniu cegły, w przew. rob. piecach, przy prowadzeniu robót ziemnych i t. p. Chętnie przyjąłby posadę st. w większym skarbce. Zgłoszenia „Nowina 113” poste rest. Kraków. 4548 2 3

### ZUPEENIE

## zadarmo aparat fotograficzny

w dokładnym i eleg. wykonaniu wielk. 4x6 cm., którym można zaraz bez poprzednich wiadomości wykonać dokładnie każde zdjęcie, otrzymane przy zamówieniu należących do tego wszystkich przybory wraz ze szkołą i obrazem próbnym za zaliczką tylko 1\*80 K. Leopold Schaechler, 104, Wiedeń, XVI/2, Lerchenfeldergürtel 5/65. 4713

### Na raty maszyny

do szycia i haftu — poleca największy skład w kraju 1175 22 0  
**R. Pawłowski**  
w Krakowie, Rynek 18.  
Cenniki z historią maszyn darmo i opłatnie

### W Krowodrzy Murowanej

przy samym torze kolejowym przy nowym dworcem torowym, jest zaraz do wydzierżawienia wielka hala murowana, stajnia, szopy i inne ubikacje, wraz z gruntem obszaru przeszło 1000 sążni. Wiadomość w kancelaryi adwokata **Dra Juliana Gertera w Krakowie**, ul. Floryjańska 1. 31. 4523 4 5

### Jak od słońca

na trawniku, tak bieleje w kotle bielezna po półgodzinnym gotowaniu jej środkiem

## Persil

Lśniąca biała bielizna!  
Bez tarcia w rękach! Bez tarcia szorstka!  
„Persil” mimo swego zdumiewającego działania nie zawiera wcale chloru ani wogóle żadnych składników dla bielizny szkodliwych, na co daje się zupełnie poręczenie. Fabryka **Gotlieb Votta, Wiedeń III/1.**  
Dostać można wszędzie! 3705 5 13

## Realność

składająca się z 22 morgów pola w Zawadzie, pow. Frysztat (Śląsk austr.), w środku gminy położona, dom murowany (2 izby, kuchnia, sień, stajnia na konie, i stajnia na krowy, wszystko sklepione), papa kryta, nadający się na urządzenie piekarni lub sprzedaży różnych towarów i t. p., jest z wolnej ręki zaraz za 26.000 koron do sprzedania. Gotówka potrzebna 21.300 kor. Przy tejże realności jest piękny sad owocowy i drzewa na opał podostatkim. Ze szkół graniczy tylko przez plot, 1/2 godziny pieszo ze stacyi Piotrowic, a 1 godzina drogi do miasta Frysztatu. Wiadomość u właściciela Fr. Balzara, gospodnika w Cieszylinie, Brandys, ul. Skaleczna 100. 4414 7 10

Dostarczają: Sukna i koców dostawowych dla Instytucyj autonomicznych rządowych, dla klasztorów i t. p. Materye modne na ubrania męskie kostyumy damskie, kocyki na łóżka, dereczki powozowe i pedy **Próbki wysyłają na prowincję opłatnie.**

### FABRYKI SUKNA

i wyrobów wełnianych w Kętach — firmy

## Zajęczech i Lankosz

połączają swoje składy:  
w Krakowie Rynek, Linia A-B 1. 47.  
we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 3.

Perfumerya krajowa i zagraniczna. Ekstrakty i essencje bezalkoholowe. Mydła kwiatowe krajowe, francuskie i angielskie. Mydła glicerynowe w dużych laskach po 60 h. za szt. Grzebienie do włosów, do czesania, szczotki do zębów, rąk, włosów i sukien. Wody do ust, do mycia głowy, shampooon, pudry etc. po najniższych cenach 3765 4 0

# Porebski & Zimler, Kraków, Rynek 8.

**Kazimierz Ossowski**  
INŻYNIER I OBRONCA PATENTOWY  
BIURA PATENTOWE  
1 ETERSBURG-Wozniesieński Prospekt Nr. 20.  
1881 BERLIN-Postdamstr. Nr. 5. 16 0

**Zegarmistrz genewski J. Pionka w Krakowie, Szewska 4.** wykształcony za granicą, były wieloletni współpracownik w Paryżu i we fabryce zegarków „Dadolleta” w Genewie, poleca Szan. P. T. Publiczności swój skład zegarków genewskich, zegarów pendulowych wszelkich stylów, budzików paryskich i amerykańskich. Wykonuje wszelkie naprawy. Przynajmniej zamiany. Posiadam także zegarki Omega, Schaffhausen, Longines, Mermod, Roskopf, Patek Philippe, Badollet. 254 79 100

**Do sprzedania**  
felwark obejmujący 32 mor. gruntu wraz z łakami, jeden km. od granicy W. Krakowa oddalony, budynki przeważnie nowe, dom mieszkalny wygodny, murowany, przystanek kolei w miejscu, obciążen hipotecznych niema żadnych, Wiadomość z grzeszności w handlu W. Olszowskiego, Mały Rynek. 2398 12 12

Najlepsza, najtańsza i najsmaczniejsza herbata jest z marką „Dzwon”  
1/4 f. okruchów z herbat 70 hal.  
1/4 f. liściowej herbaty 1 kor.  
1/4 f. Ceylon. herbaty 1-20 kor.  
u firmy - A. Lisowski - 149  
Kraków - Fortuna - 19 25  
Sukiennice 23.

**Ważniejsza niwop m**

**Handel delikatesów i win**  
z pokojem do śniadań (à la Hawelka), prowadzony przez fachowca, pod firmą  
**Jan J. Szypulski**  
„Pod Palma” w Abbacyi  
poleca się P. T. Gościom. Obsługa polska. Towar doborowy. Udziela informacji co do mieszkań z utrzymaniem i bez. 4302 7 0

Zapytał się swego lekarza czy  
**Lowakryna**  
woda do włosów nie jest jedynym najlepszym środkiem pośród istniejących kosmetykami do pielęgnowania włosów głowy i brody!

**Lovacrin**  
popiera porost włosów, głowy i brody, zapobiega wypadaniu włosów i powstawaniu łupieżu. Przez tysiące osób uznana za dobrą. Fiaszko wystarczające na kilka miesięcy: 5 K, 3 fiaszki 12 K. Mydło łowakrynowe, kawałek 1 K, 3 kaw. 250 K, 6 kaw. 4 K. Wysła Ludwik Pollak, dawn. M. Feilth, Wiedeń, VII. Seidengasse 43. Naddo do nabycia prawie w każdej drogueryi, perfumeryi i aptece w państwie. Prospekty za darmo opłacone. 2785 3 3

## Ogłoszenie.

Gmina miasteczka Maków rozpocznie oddanie budowy wodociągu w Makowie w przedsiębiorstwo w drodze publicznej licytacji zapomocą pisemnych ofert, które najdalej do dnia 19 czerwca 1911 do godziny 12 w południe na ręce Naczelnika gminy wnieść należy, a to wedle wzoru, którego gmina na żądanie bezpłatnie udzieli.  
Cena kosztorysowa wynosi 25.000 koron. — Do oferty należy dołączyć wadium wynoszące 5% ceny kosztorysowej.  
Ogólne i szczegółowe warunki i projekt wodociągu przegladną można w godzinach urzędowych w kancelaryi Urzędu gminnego w Makowie.  
Zwierzchność gminy  
Maków, dnia 3 czerwca 1911.  
Burmistrz  
Kosman.

## Baczność cyklistów!

Zamiast 120 — tylko 80!  
Dla reklam cel-lem rozpowszechnienia mej firmy w Galicyi wysyłam w tym sezonie 200 nowych rowerów sterylizowanych model 1911 z dzwonkami tożyskami eleganckiej budowy ze świeżymi gumami i ślętną gwarancją w komplecie zamiast K 120 — po K 80 — z wolnobieżem „Torpedo” K 95, Lampy acetylenowe K 3, para pedałów K 3, łańcuszek K 2-90, świeże silne płaszczki K 5, 6, 7, 8, 9, 4, 5. Wszelkie inne dodatki po cenach burtowych. Reparaty, emalowanie i nikowanie we własnych warsztatach umiennie i tanio. Wysyłka za zaliczką. Na rowery zadatek K 20. Sprzedaż na raty wykluczona. Wymiana starych rowerów na nowe. Specjalny katalog darmo i opłatnie! Skład fabryczny firmy polskiej A. Weisberg, Wiedeń, II, Untere Donaustrasse 23 B. 2395 11 0

## LAWN-TENNIS

Rakiety i Piłki Slazingera — Piłki nożne „Football” — Piłki gumowe — Amerykańskie łyżwo w kółkach do jazdy na asfalcie — Hamaki i buławki i inne przybory sportowe poleca najtaniej

## L. WEINDLING, Kraków

ulica Grodzka 1, 26 (dom W. P. Suskiego).



Na wszystkich dworach u znawców i krytyków znajduje się gramofon z „aniolkami” uznany za najlepszy w świecie, co zadokumentować mogą rozlicznymi uznaniami. Także i wysoka szlachta zalicza do mych odbiorców, a ilo też zadawolona jest z gramofonów z „aniolkami”, świadczą mnóstwo podziękowań z tej strony. — Gramofony i płyty z marką „aniolki pisyjący” otrzymała tylko u firmy  
**JÓZEF WEKSLER**  
w Krakowie  
ul. Sykulska 2. Tel. 1560.  
ul. Grodzka 71. Tel. 1241.  
Demonstracja bez przynuszenia! Cenniki wysyłam darmo i opłatnie. Ulgi w spłatach ratalnych. Przeróbki Pathéfonów na gramofony. Wszelkie płyty przez „aniolkę” Gramofon koncertowy z 10-ma podwójnymi płytami K 50. — Najnowsze zdjęcia słynnych śpiewaków profesorów MYSZUGI i REZKI wzbogaciły nasz repertuar!



**Bergera lecznicze i higien. mydła**  
wyrobu firmy  
**G. Hell & Comp.**  
od roku 1868

**BERGERA**  
lecznicze  
**Mydło dziegciowe**  
Od r. 1868  
w handlu  
Cena 33 szewców

**BERGERA**  
MYDŁO GLICERYNOWO-DZIEGCIOWE  
COSMETYCZNE MYDŁO DO MYCIA I KAPIEŁI  
35% GLYCERYNY 5% SMOŁY DRZEWNED  
SAVON DE BERGERE

w powszechnem użyciu przeciw wyrzutom skórny i nieczystościom twarzy i skóry. Sposób użycia: mycie i kąpiele. Z pośród czterech głównych gatunków: Bergera 40 proc. mydło smółcowe, Bergera mydło smółcowo-siarczane, Bergera mydło glicerynowo-smółcowe, Bergera mydło boraksowe, jest tu pierwsze i trzecie odbite w oryginalnym wyglądzie. Cena 70 h. — Świeżo zaprowadzone

**Bergera płynne mydło smółcowe**  
w użyciu przeciw chorobom skórny, łuskom głowy i brody i jako środek na porost włosów; jest łatwiejsze do użycia i trzyma się długo. Cena fiaszki 1-50 K.  
Na 15 wystawach i na wystawie powszechnej w Paryżu 1900 roku odznaczone złotym medalem.  
Hurtownie: G. Hell et Comp., Opawa i Wiedeń, I., Biberstrasse 8.  
W Krakowie mają apteki: Bartmańskiego i Spółki; W. Grabowskiego; K. Jarra; S. Marcolina; B. Mastowskiego; Fr. Ks. Mikuckiego; M. Pronia; Maksy Redera; L. Rosenberga; Ed. Schneidra; K. Wiszniewskiego Spadkobiercy; Droguery: Fr. Zopotha i Sp.; A. Pachuckiego; A. Reifera; Hanaka i Sp.; Handel Reima i Spółki. 3243 6 15

Największy i najstarszy w kraju skład maszyn do szycia i hafu  
**Józefa Iwanickiego**  
w Krakowie (Hotel Pollera)  
poleca maszyny do robót wszelkiego rodzaju jako to: krawieckich, szewskich, kuśnierskich, trykotowych itp. Dogodne spłaty ratalne. Wielki wybór jedwabiu, nici, bawełny, giel, oliwy i części składowych. We wzorowo urządzonej pracowni mechanicznej wykonują się wszelkie naprawy z ścisłą dokładnością. Co 50-ty szczęśliwy odbiorca otrzymuje maszynę gratis, zaś co 100-ta maszyna idzie dla T. S. L.  
Józef Iwanicki, mechanik, Kraków, Szpitalna 32, Hotel Pollera. 61 103 104

**Towarzystwo Wzajemnego Kredytu**  
w Krakowie  
podaje do wiadomości P. T. Członków, że wypłaca od udziałów złożonych — ponad przyznaną już 4% zaliczkę na dywidendę — jeszcze  
4604 3 3  
**1% superdywidendy za r. 1910**  
w Kasie Towarzystwa w Krakowie, lub Filii we Lwowie, za przedłożeniem książeczki udziałowej. (Przedruk nie będzie płatny)

**Kąpiele żelazne i zakład wodolecznicy**  
**JOHANNISBRUNN**  
Śląsk austr.  
Cierpienia nerwowe.  
Cierpienia sercowe.  
Choroby kobiece.  
Najsilniejsze naturalne kąpiele z kwasem węglowym.  
Lekarz kier.: Dr Maks. Wickhoff. — Prospekty w Zarządzie kąpielowym.  
3245 9 12

Niemiecki Oszczędzicie wiele pieniędzy przez zakupno materaca  
**„POLONIA”**  
c. k. patent.  
4009 5 10  
Materac „Polonia” przewyższa swoją elastycznością i trwałością wszystkie dotychczasowe wyroby, jest przeto obecnie najtańszym materacem.  
Pierwsza galicyjska fabryka patent. sprężynowych materaców  
„Polonia” w Podgórzu, ul. Kalwaryjska 34  
Spółka zar. z ogr. odp.  
Niemiecki kosztów naprawy Do nabycia we wszystkich większych handlach. Długletnia gwarancja

Kto chce mieć białe i zdrowe zęby będzie używać tylko  
**„KREM PERŁOWY”**  
Jana Ihnatowicza 1786 17 0  
Kraków, Sukiennice 20.  
Tuba kremu perłowego 50 halerzy.

Z dniem 1 maja b. r. został otwarty pierwszorzędnym  
**Zakład krawiecki sukien męskich**  
przy ul. Szpitalnej 1. 32 (obok Hotelu Pollera).  
W zakładzie moim znajduje się wielki wybór materaców angielskich i krajowych. Zamówienia wykonuję starannie i punktualnie podług najnowszych żurnali.  
Kreślę się z poważaniem  
Lazar Knoller.  
3441 15 15

WIELKA NAGRODA NA WYSTAWIE W PARYŻU W ROKU 1900.  
**Kwizdy Korneuburgski**  
Proszek odżywczy dla bydła  
dyetetyczny środek dla koni, bydła rogatego i owiec.  
Cena 1 pudełko K 140, 1/2 pudełko K — 70.  
Przeszło 50 lat w bardzo wielu stajniach w użyciu przy braku chęci do żarcia, złom trawieniu, dla polepszenia smaku i powiększenia ilości mleka u krow.  
Kwizdy Korneuburgski proszek odżywczy dla bydła jest prawdziwym tytko z obok umieszczonego znakiem ochronnym. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach. Ilustrowane cenniki za darmo i opłatnie. Skład główny: Franciszek Jan Kwizda, c. k. austroręg. król. rumuński i księgi-bułgarski dostawca dworu, aptekarz obwodowy, Korneuburg kole Wiednia. 3194 9 15

Zjedn. austr. akcyjne towarzystwo żeglujny parowej  
**„AUSTRO-AMERICANA”**  
Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. d.  
Rozkład jazdy:  
a) z Tryestu do Nowego Jorku: Martha Washington 27 maja; Laurs 3 czerwca; Argentyna 10; Eugenia 24.  
b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro: Columbia 27 maja; Sofia Hohenberg 8 czerwca; Francesca 29.  
Informacji udzielać, oraz sprzedaż kart okrętowych uskuteczniać:  
Dla zachodniej Galicyi i Bukowiny.  
Kraków: Generalna Agencja Austro-Amerykańska Goldlust i Ska (Biuro spedycyjne-komisowe ul. Lubicz 7 (naprzeciw dworca kolejowego).  
Dla Galicyi wschodniej:  
wów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, ul. Na Błonie 1. 2, jakoteż wszystkie prowincjonalne agencje, następnie  
Tryest: Dyrekcyja Austro-Amerykańska, via Molin Piccolo 2.  
Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie I. Kärntnering 7.  
Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, II. Kaiser Josefstrasse 36.  
Wiedeń: Generalna Agencja Austro-Amerykańska, Schenker i Ska. 34 20 0

Rządowo upoważnione  
**Centralne biuro kupna-sprzedaży nieruchomości**  
pod dyrekcyją  
Bolesława Rożyckiego, w Krakowie, Mały Rynek 4. — Tel 1099  
poleca: Majątki tabularne i folwarki w ogólnej ilości 279, z czego 154 majątków w zachodniej, zaś 82 we wschodniej Galicyi — 30 dzierżaw, oraz 13 zamian na inne majątki względnie kamienice. — Mniejsze realności, domki, parcele, przedsiębiorstwa, handel, fabryki itd. w ogólnej ilości 284 tak w Krakowie, jak i w przedmieściach tegoż, zakładach kąpielowych i klimatycznych, oraz na prowincyi. — Kamienice w ogólnej ilości 199, z których większa część w Krakowie, zaś mniejsze w Wielkim Krakowie i na prowincyach. Wszelkie transakcye tak w kupnie jak i sprzedaży, dzierżawy lub zamianie, załatwia się z całą sumiennnością, szybko i dyskretnie; a chcąc sobie pozyskać względy Szanownych P. T. właścicieli, pobiera się prowizję przy tego rodzaju czynnościach nader umiarkowaną. 4134 10 10

**Ostrzeżenie.**  
W handlu pojawiły się liczne wódki pod nazwą „Kraftbitter”, celem podkopania sławy znanego od szeregu lat likieru: „Dra Otto v. Trnkoczego-Kraftbitter”.  
Ostrzega się przeto P. T. Odbiorców, że prawdziwy likier „Kraftbitter” jest jedynie wtedy, jeżeli na oryginalnej fiaszce wyciśnięty jest napis wytwórcy: „Dra Otto v. Trnkoczy-Kraftbitter”.  
Wyłączny skład: 3833 6 6  
**L. Stein & Robitschek, Wiedeń 3/II.**  
Zastępca dla Galicyi i Bukowiny:  
**MAURYCY LUSTIG - - Lwów.**

**Prawdziwe Berneńskie materye**  
na porę wiosenną i letnią 1910.  
ODCINEK 3'10 metra długi, dający całe męskie ubranie (tużurek, spodnie, kamizelkę) kosztuje tylko  
odcinek 7 K  
odcinek 10 K  
odcinek 12 K  
odcinek 15 K  
odcinek 17 K  
odcinek 18 K  
odcinek 20 K  
Odcinek na czarne ubranie salonowe 20 K, tudzież materye na zarzutki, lodony dla turystów, czesanki jedwabne itd. itd. wysyła po cenach fabrycznych znany z rzetelności 1414 38 40  
Fabryczny skład sukna  
**Siegel-Imhof w Bernie (Mur.)**  
Próbki za darmo opłacone.  
Przez bezpośrednie zamówienie materji u firmy Siegel-Imhof na miejscu fabryki korzyść jest znaczna. Wskutek oburzenia zbytu zawsze bardzo wielki wybór zupełnie świeżych materji. Stała, bardzo niskie ceny. Wykonanie nawet najmniejszych zleceń bardzo starannie ściśle podług próbek.

Ze wszystkich dotychczas znanych środków do pielęgnowania włosów, najlepszym i najskuteczniejszym okazał się w użyciu

**„SZUM”**  
aseptyczny proszek, który używany raz w tygodniu, pewnie zapobiega wypadaniu włosów, usuwa łupież, wzmacnia i nadaje właściwy kolor włosom. Liczne uznania 4300 7 50  
**Pakiet 25 nalerzy.**  
Do nabycia w aptekach i drogueryach.

**Praktykant**  
(katolik) z wyrobionem piśmie, dobrym stylem otrzyma posadę zaraz w Biurze techniczno-budowlanem. Znajomość języka niemieckiego pożądana. Zgłoszenia adresować Okaziełowi kwitu inseratowego Nr 4554, poste rest. Kraków. 4554 3 3

**Ważne!! S. Katzner, Dietla 77.**  
kupuje po najwyższych cenach używaną garderobę męską i damską, jakoteż futra, meble i t. p. Zawiadomienie korespondentką wystarczy. 4316 7 20

**ARGUS**  
pierwsze galicyjskie koncesyonowane  
**Przedsiębiorstwo detektywów prywatnych**  
pod dyrekcyją Wiktora Kowalskiego w Przemyslu, Rynek 10. Telefon 205.  
ustala fakty i szeregów, sprawdza zeznania i zapanowania, inwigiluje osoby, wysledza sprawców i zaginiona osoby, bada majątek, posagi i t. p. zlecenia szczegółowo i dyskretnie. 1899 45 0

**I. wiedeński koncesyonowany zakład używanych pojazdów i oprzędy**  
ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękno, od zamożnych osób pochodzące landa, półkryta jedno i dwukonne kuczerfaktony wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, browne i t. d. — Kupuje też wszystko ze zwinionych stajen za potoków lub przyznaje w komisji Karol Fiecht, Wiedeń, II, Praterstrasse 72, Hotel Nordbahn. Tel. 13107 — 131 72 0

**Munka mydło**  
specjalne do prania w zimnej wodzie, jest doskonale. Paczka pocztowa 5 kg. brutto K 4-50 franko — Szymon Munk, fabryka mydła w Zywiec 1. 108. — Złożona w roku 1846. 156 35 50

Dowodnie uzrzedzenie zebrane  
**Adresy** wszelkich stanów i krajów do przesyłania ofert z poręceniem porta w Internet. Adresses-Bureau Josef Rosenzweig und Sohne, Wien, I., Sonnenfelsg. 17. Telefon 16881, Budapest, V., Nador utca 20. — Prospekty franco. 24 25 25

Słynny od 30 lat  
**Zakład leczniczy**  
dla chorób piciowych, skórnych i nerwowych  
**Dra Józefa Kajdasy**  
długoletniego kierownika szpitala powszechnego i lekarza specjalisty  
**w Budapeszcie**  
leczy z najlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie najbardziej zastarzałe choroby piciowe — każdego rodzaju zarówno u kobiet, jak i u mężczyzn, oraz bole stosu pacterowego, cierpienia pęcherza i nerek, upławy, wyniki zakazania krwi, impotencje, osłabienia nerwowe i t. p. bez przeszkoły w zawodowej pracy chorego także na drodze dyskretnej korespondencyi.

Iniekcye „Erich 606” są także w zakładzie zastosowywane. Lekarstwa, sposób ich użycia i poradę lekarską wysyła się na żądanie chorego. Ordynacje dzień 4354 cały. 5 100  
Korespondencya w języku polskim.

**Figol** Naturalny, nader przyjemny środek przeczyszczający.

Wyrób i główny skład: Apteka Fort. Gralewskiego w Krakowie. Żądać wyraźnie „Figolu Jahra”. Innych wyróbów nie przyjmować. Składy we wszystkich aptekach. 1799 46 50

**Główny Zarząd THE ANSON SCHOOLS OF LANGUAGES**

niniejszem uprzejmie zawiadamia P. T. Publiczność, iż z początkiem przyszłego roku szkolnego otwarte zostaną w Krakowie i Lwowie oddziały Szkoły.  
Instytut Ansona zajmuje się udzielaniem lekcji wyłącznie języka niemieckiego, francuskiego i angielskiego podług nowej bezpośredniej metody Ansona. Lekcje będą udzielane przez nauczycieli odnoszących narodowości z wyższym wykształceniem.  
Celem Metody Ansona jest:  
1) prowadzenie nauki języków obcych w ten sposób, ażeby uczący się nie napotkał przez cały czas nauki na żadne trudności językowe;  
2) przyzwyczajenie organów słuchu i mowy do obcego języka w najkrótszym czasie, tak ażeby uczący się mogli każdego cudzoziemca z łatwością zrozumieć, samodzielnie i biegle wyrażać się w słowie i piśmie, oraz  
3) uwolnienie ucznia od wykonywania słówek i gramatyki na pamięć.  
Jak wiadomo, jest to jedyna metoda bezpośrednia, która wnika w psychologię ucznia, a wobec tego **minimalnie wyczerpuje** podczas nauki **energię ucznia**, a nadto **umożliwia ukończenie kursu w najkrótszym czasie**.  
O dniu otwarcia Instytutu nastąpi osobne zawiadomienie. 4605 2 2

**Zęby sztuczne**

wykonuje

**Uniwersalny Zakład Techniczno-Dentystyczny Jana Jaśkiewicza**

Kraków, ulica Floryańska 30, II. p.

Długoletni demonstrator i asystent zagranicznych zakładów dentystycznych. Wykonanie precyzyjne robót według najnowszych systemów zagranicznych, sposobem amerykańskim, bez podniebienia. (Roboty mostowe) nie do wyjmowania na złocie i kauczuku. — Korony złote. — Porady bezpłatnie. — Ceny umiarkowane, także na raty. — Naprawy szcęk odwrotną pocztą. 4547 3 5

**D. Buchner**

Niniejszem zawiadamiam Szan. P. T. Publiczność, że magazyn mój pod firmą: na parterze w realności mojej pod l. 23 na Stradomiu przeniosłem do tego samego domu na

**I-sze piętro**

obok mego mieszkania, przeto też z powodu znacznie zmniejszonych wydatków sprzedaję tanio i daję na spłaty miesięczne. Nadszedł świeży transport towarów na porę wiosenną i letnią, jako to angielskie materye wełniane i jedwabne na kostyminy, oraz nowości w sukniach koronkowych, tiulowych, w popielinach, voile i batyste, zefirze i surowym jedwabiu na kostyminy i na ubrania męskie.

Wielki wybór dywanów, kap pluszowych i koronkowych, portyer, stor tiulowych i firanek po znacznie niższych cenach. Dziękując za dotychczasowe względy P. T. Publiczności, polecam się łaskawej pamięci

**Aby zdrowie i piękność** utrzymać trwale, do tego potrzeba wielkiej a wielkiej ostrożności, nie należy więc używać środków kosmetycznych z szumnymi nazwami, nie przekonawszy się o ich dobroci przez doświadczenie. Dobrze zasłużony rozgłos środka **Crème Simon** daje atoli niezawodną rękojmię tak, że istotnie do konserwowania świeżości cery i elastyczności skóry nie można znaleźć lepszego wytworu. 154 12 12

**CLIMAX**

motory i lokomobile do ropy. Najtańsza siła ruchu.

**BACHRICH & Co.**  
fabryka motorów Wiedeń, XIX., RZ  
Lwowskie biuro sprzedaży 840 23 26  
Inż. Emanuel Klausner, Brajerowska 8. NN.

**Spółka**

**maszynowa i kredytowa**

Stowarz. zarejstr. z ogr. poręką

Lwów, ulica Akademicka l. 12.

FILIA:  
Kraków, ul. Straszewskiego 28.

dostarcza na kredyt na dogodnie długoletnie spłaty (do lat pięciu) wszelkich maszyn, motorów i narzędzi z pierwszorzędných fabryk krajowych i zagranicznych, i urząda:

KOMPLETNE PRACOWNIE i FABRYKI we wszelkich gałęziach przemysłu.

Plany i kosztorysy bezpłatnie! Instalacja i nadzór dostarczanych urządzeń przez własnych techników i monterów. 3237 9 12

Dostarcza także wszelkich surowców!

**Pani dbająca o swą pieć** używa tylko „mydła macierzankowego Bracha i kremu Odalisk”; Kosmetyki te usuwają piegę, plamy wątrobiane, opalenie, przyszcze, liszaje, szorstkość, wydelikacają i nadają śnieżnej białości. — Przeciw łupieżowi i wypadaniu włosów najskuteczniejszą jest woda „Nina” Bracha. Proszę zawsze uważać na firmę Brach i tak wszędzie żądać, ponieważ istnieją nieudolne naśladowstwa. Do nabycia: Skład apt. „Sanitas”, Kraków ul. Długa 18. Drog. Mr. Link Sławkowska, Reim i Sp. Rynek, L. Weindling ul. Grodzka, Drog. Zopoth i Ska Sienna, Sporn i Sp. Foryańska, Drog. Reifer Grodzka, Drog. Karmelicka 15, Apteka Reder Karmelicka.

Przy zakupnie należy żądać we własnym interesie wyrobów fabryki „Vistula”, Kraków, Krowoderska 41.

**Popularny przemysł krajowy!**

**„VISTULA”**  
Pierwsza fabryka pudełek drewnianych Spółka z ogr. odp.  
w Krakowie, ulica Krowoderska l. 41.

LIGA POMOCY PRZEMYSŁOWEJ

Przyjmujemy znak ochronny

połeczka pudła na kapelusze i do podróżu lekkie, trwałe, nieprzemakalne, po najniższych cenach. Przyjmujemy naprawy pudeł. Biuro zamówień przy Krakowskim Biurze Ogłoszeń, Kraków, Karmelicka 15 parter oficyny. Telef. 1040. 4219 7 0

Tylko pudła opatrzone ełok uwidoczniwym znakiem ochronnym krajowym pochodzą z fabryki „Vistula” jedynej w Galicyi, Kraków, ul. Krowoderska 41.

**M. Beyer i Spółka**

Kraków, Sukiennice 12-14.

Skład płócien i bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej. .... Całe wyprawki dla młodzieży szkolnej są gotowe na składzie. 8101 19 0

DACHY NIE WYMAGAJĄCE REPARACYI - POKRYCIE MURÓW OD STRONY WIATRU

**Eternit**

LUPEK ASBESTOWY

ZAKŁADY ETERNITOWE LUDWIK HATSCHKE LINZ-VOCKLABRUCK WIEDEŃ BUDAPEST NYERGES-UJFALU

Zastępca na Galicyę zach.: Salomon Rittermann w Krakowie, ul. Wrześnińska II. Zastępca na Lwów i okolice: Henryk Eber, Lwów, ul. Mickiewicza 5

**Stracone życie** —

tak możnaby nazwać życie bez rezultatu, życie bez radości, jak wywodzą nerwowi, słabowici i zniechęceni! Drożyna wszystkich środków spożywczych, natłok narodu w wielkich miastach, wielki pospiech naszego życia zarobkowego spowodowały, że tylko najsilniejsi, najenergiczniejsi ludzie osiągają skutek i cieszą się swym życiem. Wszyscy inni, zniechęceni. Nerwowi i słabowici bywają ucisnieni, pozostają w swym życiu lichę płatnem byłem robotczem, patrzącem z bezradną zawiścią w szczęśliwszą przyszłość! 4448

**Wy to jesteście**

obowiązani, ze względu na swą rodzinę na swą przyszłość i swój zawód, uważać na to, ażeby nie zejść do rzędu tych słabowitych! Jeżeli czujecie skłonność do nerwowości, lub jesteście słabowici, niedokrewni lub zniechęceni do pracy, to piszcie dziś jeszcze pocztówkę do

**Przedsiębiorstwa „Nutrigen”, Budapest, IV. Semmelweiss-utca 4. oddz. 156**

a otrzymacie bezpłatnie nader zajmującą książkę o środku i drodze do rezultatu życia i bezpłatną próbkę środka odżywiającego nerwy, który w wielotysięcznych wypadkach u mężczyzn, kobiet i starców wykazał dobre skutki. Nie zwlekajcie, lecz piszcie zaraz,

**Nie Was to nie kosztuje!**

Herbata z Brodów

Od dawion dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

**Herbatę rosyjską**

zbioru majowego, poleca handel 48 100

**W. ADAMOWICZA**

w Brodach na pograniczu rosyjskiem

1 funt „Famijnej” bardzo dobrej w oryg. opak., najlepszej 5-  
1 funt „Melange de Moskou” w oryg. opak., najlepszej 5-  
1 funt „Kopriol” osarskiej, w oryginalnem opakowaniu 7-  
1 funt „Okruhów”, s najlepszych herbat kwiatowych 2-40  
Kawa Caylee gruboziarnista, franco 5 kg. .... K 18-  
Bulwa wołyńsk, higieniczny, 1 kilo .... K 6-40

Herbata z Brodów

Telefon Nr 232. **Biuro dla spraw rolniczych** Telefon Nr 232.

Spółka z ograniczoną poręką  
Lwów, ulica Sykstuska l. 43.  
Adres telegraficzny: Rolnictwo, Lwów  
Dyrekcya:  
Wacław Boski. **Syndyk:** Dr Wiktor Klein.  
Adwokat Dr Ludwik Roehr. 3834 6 6

**!! Cenne aparaty fotograficzne !!**

Zupełne aparaty fotograficzne, dające dobre obrazy, za co się ręczy, z płytami, papierem, chemikaliami i kursem pouczenia: wielkość obrazu 6x9 cm. K 1-90, 9x12 cm. 3-30 K, 5-70, 9-70 K itd. 4669 (Porto osobno). 2 0

**Dokładne ciemnie i podwójne anastygramy niedościgalnie tanio!**

Używane aparaty i obiektywy znanych firm bardzo tanio! Główny cennik, mający 130 stron, za darmo, jako też cenniki okolicznościowe.

**Elfr Birnbaum, fabryka aparatów, Doksy (Hirschberg) 322 Czechy.**

deserowe i kuchenne wysyła pocztą i koleją **Mieczarnia Jana Kędziora w Borzęcinie.** 4563 2 3

Miejski **zakład wodolecznicy**  
Scharding nad Innem, Górna Austria (chem. zakład Ebenhechtowski)

leczenie metodą Kuippa, wszelkie zabiegi wodolecznicze i wszystkie fizykalno-dyetyczne sposoby leczenia. Ceny umiarkowane, zastosowane do stanu średniego. Scharding jest uroczą miejscowością graniczną w zdrowym położeniu, ze wspaniałymi przechadzkami i przepiękną okolicą; kąpiele rzeczne, sport, tanie pomieszczenie i wyborne zajazdy. Sezon od maja do końca września. Kierujący lekarz: Dr Ferd. Rodler. (zimna lekarnia zakładu w Meran-Obermais „Hygieia”). Prospekt i wyjaśnienia w wszelką gotowości. 1324 19 20

**Rowery Janus**  
3-letnie poręczenie.

**Najlepsze źródło nabycia dla kolarzy.** Maszyny do szczyta, pneumatyki i przybory. Rowery Janus z trzechołtniem poręczeniem, począwszy od 95 K, płaszcz od 4-50 K, węzeł prima, nie z kawatów, od 3 K, lampy acetylenowe od 2 K, dzwonki na kole od 1 K, łożonki ręczne od 80 h, ręczki od 80 h, łożonki prima od 8 K, pedały prima od 2-70 K w górę. Piasty do kół wolnobiegających, siodełka, torby, osi i otoki do wszelkich systemów, nasady, rury we wszystkich rozmiarach itd. itp. bardzo tanio. Własny zakład do naprawy, niklowania i emalowania. Codz. e-mailowa pocztą. Żądać wspaniałego katalogu 1911 za darmo, opłaconego. Dom importowy dla przemysłu rowerowego **Max Skutezky, Wiedeń, I, Stubentorg Nr. 6.** 1640 16 54

Starszy wiekiem, energiczny, rutynowany **handlowiec**  
kawaler, znajdzie zaraz posadę jako zarządcą działu restauracyjnego. Zgłosze pod „4520” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 4520 4 5

**Pianino**  
Braci Stingl, ezarne, inkrustowane; fortepian Malecki et Szreder mah. komp. salon mebli w czarnym drzewie; urządzenie biurowe mal i dębowe; sypialnie dębowe, jesionowe i orzech; jadalnia barokowa i inne; garnitur orzech. ze stołem Bidermajera, wózek dla chorego; sekretarki; serwanki ant.; dywany; świeczniki lampy i t. p. tanio do sprzedania w **konc. Zakładzie sprzedaży i kupna M. Telesznickiej, ul. św. Jana 2, I. piętro.** 4331 14 0

**CZEKOLADA PIASEKSKIEGO**

UZNANEJ BOBRÓI DO JEZENIA GOTOWANIA

821 6 0

**Potrzebny ogrodnik**  
kwieciarz, człowiek uczciwy i energiczny, do zakładu handlowego. Wymagana gruntowna znajomość hodowli i pielęgnacji róż, chryzantemów, cyklamen, lilij i t. p. roślin handlowych. Pierwszeństwo mają ogrodnicy, którzy przynajmniej 6 lat pracowali w zakładach handlowych przy powyższych hodowlach. Kandydaci proszeni są o przysyłanie odpisów świadectw, opisu życia i warunków pod adresem: W. Plebańczyk, Wilno, Wileńska 10, Litwa. 4594 3 3

**HYGIENICZNE TUTKI I BIBULKI CYGARETOWE**

**PROMIEN**

**5% NA RZECZ TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.**

Do nabycia we wszystkich trafikach. 4125 7 0

Lato 1911. **MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA** Lato 1911.

Kraków, ul. Grodzka 1. 13. - - - Telefon 43.

Adres telegr. „HASCZWARZ“, Kraków.

**Nowości na lato:** Etaminy, popeliny, fulary, płótna na suknie i kostyminy. — Gotowe płaszcze od kurzu i deszczu, kostyminy wełniane i płócienne od K 39 —, bluzy itd.

Własne pracownice.

2231 28 88

Przy zakupie korzystna wymiana rubli!

**FARBY OLEJNE**

do malowania gotowe szybko schnące, do pomalowania werand, altan, ogrodzeń, sztachet, schodów, okien, drzwi, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarantasów, itp.

Farby lakierowe do podłóg

Glazury do podłóg

Masę francuską i woskową,

oraz Parket Rose,

do posadzek i podłóg.

Szczotki do trowerowania.

Przybory do rybołówstwa.

Płaszczki nieprzemakalne i t. d.

**REIM i SPÓŁKA**

Kraków, Rynek 37, Linia A-B

polecają po cenach najumiarkowańszych:

kije, kule, kręgielki i inne przybory do gry w bilard.

Lakiery i wiórka kolorowe na kapelusze.

Farby do farbowania materij.

Farby do piór.

„WROTKI“ amerykań. żywy na kółkach.

„DIABOŁO“ najnowsza gra i zabawka.

Hurtawki ogrodowe.

**LAWN-TENNIS**

Rakiety i piłki.

Przyjmuje się rakiety do naprawy.

Karbolineum pat. Avenarius

do konserwowania drzewa.

Farby do fasad.

Farby na dachy.

„SANDAŁY“ bardzo wygodne i higieniczne obuwie letnie.

Przybory gimnastyczne ogrodowe

Nowość! „LAWA“ Nowość! proszek do szorowania garnków, naczyń, szkl. widielców i wszelkich sprzętów domowych i kuchennych.

**PATENTY**  
wszystkich krajów wyrabia inżynier 483 51 80  
M. GELBHAUS  
przez władzę autor. i zaprzysiężony rzeczownik patentowy w Wiedniu  
VI, Mariahilferstrasse Nr 27.

**Wiktor Czaplicki**  
jubiler  
Kraków, Sukiennice, 1. 6.  
Największy wybór pierścionków zaręczynowych, srebro do wypraw ślubnych i obrączki gotowe na składzie. Magazyn z a'duje się tylko w Sukiennicach 1. 6

**Polskie Towarzystwo Pedagogiczne we Lwowie**  
poleca uczące się młodzieży szkół wszelkich kategorii bloki, notatki, zeszyty gramatyczne (znakomita nowość) i wszelkie zeszyty szkolne, zaopatrzone marką ochronną Towarzystwa Pedagogicznego jako wyroby wyłącznie krajowe fabryki czerlańskiej, jakoteż zeszyty kaligraficzne z wzorami Tatusia i Czarnieckiego dla szkół wydziałowych i zeszyty do nauki pisma rondowego, ozdobnego i gotyki, aprobowane przez c. k. Radę szkolną krajową dla szkół wszelkich kategorii. Młodzieży, żądaj zawsze i wszędzie wyrobów fabryki czerlańskiej, które otrzymać można we wszystkich handlach papieru w kraju, jakoteż Administracji Towarzystwa we Lwowie ul. Friedrichów 10, oraz na żądanie we fabryce czerlańskiej. Cenniki wysłać opłatnie Polskie Towarzystwo Pedagogiczne i fabryka papieru w Czerlanach. 5836 3 4

**Zygmunt Kempler i Wilhelm Kupfermann**  
Kraków - Zakrzówek 93.  
Skład materiałów budowlanych i fabryka wyrobów cementowych i szlucznich marmurów  
polecają rury studienne, rury betonowe, posadzki cementowe, chodniki, dyle gipsowe, dachówkę tłoczoną i ciągniętą, oraz wszelkie materiały budowlane 4621 2 3

**CHEMIA i MIKROSKOP**  
są dziś najpotężniejszą bronią w ręku fabrykanta tutek i bibulek cygaretowych.  
Już dziś nadszedł ten czas, że wyrób tutek cygaretowych nie może być jakibądź, jak to dawniej bywało. Dziś, chcąc palaczom dostarczyć wyrobu o ile możliwości jak najmniej szkodliwego, konieczną jest dokładna znajomość chemii, mikroskopu i odnośnych nlepszeh technicznych. To też na podstawie mych własnych rozbiorów chemicznych i badań mikroskopowych, oraz na podstawie wyrobionego smaku i fachowych myci wskazówek, mam zrobioną bibulkę cygaretową, znaną ogólnie pod nazwą:  
**„Salvesol-Noris“**  
Nie wliczam zalet, jakie posiadają owe tutki cygaretowe „Salvesol-Noris“ z wata w ustnikach teje samej nazwy, gdyż są powszechnie znane i ulubione tak w kraju jak i zagranicą. 3439 5 c  
Do nabycia we wszystkich trafikach.  
**M<sup>r</sup> W. BELDOWSKI**  
Fabryka tutek i bibulek cygaretowych w Krakowie.

**Kolosalna atrakcyca**  
z Ameryki, największy cud techniki! Zdumiewające widowisko świata. Nie do uwierzenia, trudne do pojęcia, fenomen, jedyne jawisko, majątek przynoszące. Zaraz do odstąpienia na Galicyę i Bukowinę. Zgłoszenia pod „Schaustellung 7167“ przyjmujmie ekspedyca ogłoszeń Edwarda Brauna, Wiedeń, I. Rotenturmstrasse 9. 4670

**GALICYJSKI BANK LUDOWY DLA ROLNICTWA i HANDLU**  
we Lwowie, ulica Sykstuska 1. 17.  
Telefon Nr 1677 i 1678  
Wszelkie czynności w zakresie poparcia rolnictwa, przemysłu i handlu.  
Wszelkie transakcye bankowe i finansowe  
Eskont weksli i dewiz.  
Wkładki na książeczki wkładkowe 4 1/4 %  
od 20 K począwszy na  
oraz na rachunek bieżący pod bardzo korzystnymi warunkami.  
Wydawanie książeczek czekowych. Wpłata z książeczek wkładkowych do 5000 K dziennie bez wypowiedzenia. Podatek rentowy opłaca Bank z własnych fundusów. 4488 1 0  
**W kantorze wymiany:**  
Kupno i sprzedaż papierów, waut i monet.  
Zlecenia giełdowe.  
Wpłata kuponów i wylosowanych papierów.  
Bezpłatne przeglądania losów i losujących się papierów.  
Godziny kasowe od 9—1 i od 3—5.

**Nerwowym najgoręcej zalecona!**  
Brozura Romana Weissmanna, która wyszła w 26 wydaniu  
**O chorobach nerwowych i udarze mózgowym**  
zapobieganiu i leczeniu. 2 3  
można otrzymać za darmo, opłaconą przez aptekę Vladko Bartulię w Zagrzebiu.

**Podziękowanie.**  
Przejęci niewymownym bólem zasymy wyrazi serdecznej wdzięczności Przewielebnemu Duchowieństwu, X. Infułat. Drowi Góralikowi, Komendzie oraz Korpusowi oficerów pułku obrony krajowej w Nowym Sączu, p. Rady dworu Drowi Ludomiłowi Germanowi, p. Burmistrzowi Drowi Barbackiemu, Reprezentacyi miasta, Władzom i Urzędom, Dyrekcyi Kasy Oszczędności, Dyrekcyom gimnazyjów, Młodzieży gimnazyalnej, Krewnym, Przyjaciółom i Znajomym za współczucie i uczestnictwo w ostatniej posłudze Kochanemu Mężowi i Ojcu, s. p. Karolowi Gutowskiemu. 4704 Rodzina.



**Największem dobrodziejstwem** jakie swym włosem możemy wyświadczyć, jest regularne zmywanie Pixavonem. Jestto łagodne, płynne mydło smolowe do mycia głowy, wytworzone ze smoly, której zapomocą patentem chronionej reakcyi odebrano przykrą woń. Cena jednego flakonu Pixavonu wystarczającego na całe miesiące K 250. — Otrzymać można we wszystkich odpo-wiednich handlach. Wszystkie lepsze zakłady tryzierskie uskuteczniają zmywanie głowy Pixavonem. 2956

**Zakład wychowawczo-naukowy żeński z internatem**  
**H. STRAŻYŃSKIEJ**  
W KRAKOWIE, UL. FRANCISZKAŃSKA 1.  
1) Czworoklasowa szkoła pospolita (z jęz. franc.),  
2) Ośmioklasowa pensja z językami: franc. i ang., rysunkami, chemią, geometryą wykresł, historiją sztuki (dla ułatwienia matury realnej).  
3) Gimnazjum ośmioklasowe klasyczne z prawem publiczności i maturą w zakładzie.  
Kierownikiem gimnazjum jest c. k. Rada szkolny Profesor **Antoni Mazanowski.**  
Grono tworzą profesorowie szkół średnich państwowych. Wpisy przedwaka-cyjne rozpoczynają się 1 czerwca; egzamina wstępne do klasy I. 17 i 27 czerwca, prywatne począwszy od 17 czerwca. 3799 8 9

**SALON SZTUKI**  
w salach magazynu fortepianów firmy:  
**B. Gabryelska**  
Rynek główny 35 (Krzyżstofory).  
Dzieła najwybitniejszych malarzy polskich.  
Salon otwarty od godziny 9—7 wieczór.  
W niedziele i święta zamknięty.  
3971 Wstęp bezpłatny. 26 0  
Sprzedaż także na spłaty do 20 miesięcy.

**Osoba starsza**  
inteligentna, mogąca się zająć wyroczieniem pani domu, lub pielęgnowaniem starszej osoby. poszukuje miejsca. M.A. 44. poste rest. Kraków. 4684 1 2

**Sklep spożywczy**  
z wyrobioną kintelata przez 5 lat, bardzo tanio do sprzedania. Wiadomość w sklepie, Garbarska 22, w Krakowie. 4682

**W 24 godzinach**  
kostyminy, suknie damskie, wykonuje podług najnowszych żurnali, po cenach przystępnych  
**Pracownia sukien damskich, ul. św. Filipa 22, I piętro.** 4707 1 3

**Cenne wskazówki**  
szczęśliwego zamążpójścia i majątnych zeniacek udziela Wydawnictwo mies. „Małżeństwo“, Lwów 26/9. — Zależycie markę na odpowiedź. 4708

**Potrzebni:** solicytatorzy, nadleśnicy, agronomi, gorzelnicy, pomocnicy handlowi, urzędnicy fabryczni, personal browarniczy, maszynicy, magistrowie farmacyi, gospodynie, klucznicy. — **Agencja „Relios“, Śniatyn.** 4709

**Drób z r. 1911**  
z poręczaniem, że nadejście żywy, opłatno do każdej stacyi. 20 wielkich, tłustych kurczak 18 kor. 12 wielkich, tłustych kaczek 19 50 kor. 6 wielkich, tłustych gęsi 19 kor. wyszła za zaliczką **S. Mandel, Skatka 22.** 4732

**Kto 50 kor. chce**  
zarobić na tydzień bez osobliwych wiadomości stale w sposób łatwy w miejscu swego pobytu, niech prześle zaraz swój dokładny adres do firmy **L. Schaechter, Wiedeń, 104—XVI/2, Postfach Nr 26.** 4695

**Do wynajęcia dla letników**  
Pokój na I p., obszerne, wygodny, z utrzymaniem lub bez na Bielanych. Wiadomość u Piotra Kozłbiata, maszynisty w wodociągu na Bielanych. 4691 2 2

**W Bochni**  
(Górny Rypek) jest parcela budowlana o dwu frontach do sprzedania. Wiadomość: K. Zacharski, Sanok. 4706 1 3

**Zdolny subjekt cukierniczy**  
i 2 uczniowie szkół średnich z lepszego domu, znajdują umieszczenie do nauki w **cukierni Rosiewiczza w Przemyślu.** 4705 1 0

**Potrzebna**  
do Zakopanego osoba inteligentna, skromnych wymagań, do dwójga starszych dzieci i do pomocy pani w gospodarstwie. Zgłaszać się Grand Hotel, od 3 do 4 po południu. 4530 3 3

**Popłatny wyrób likierów**  
urzędzi słynna firma fabryczna potług praktycznej metody takim refleksantom, którzy mają zarowno lokal na to, jak i rozporządzają odpowiednim kapitałem. **Wysoki zysk znany.** — Bezpłatna informacya, zgłoszenie wyrobu jakoteż granitowne wyroczczenie przez doświadczonego fachowca na miejscu.  
Będą rozważane tylko poważne zgłoszenia, które pod „**Spirituosem 90453**“ przyjmuje **M. Dulca Waack, Annoncen-Expedition, Wiedeń, I. Wellzelle 9.** 2787 12 15

**Wysprzedaż resztek!**  
Przy naszym codzien-nem niezmiernie wielkiem wysytaniu nagromadziły się w ciągu sezonu setki resztek najnowszych materij modnych na ubrania męskie, damskie i dla chłopców, które wysprzedajemy po bajecznie niskich cenach. Prosimy nie pominać tej nadzwyczaj korzystnej sposobności do kupna, lecz zażądać naszego zboru próbek ze spisem resztek.  
**Pierwsza słaska fabryczna wysyłka sukna „SUDETIA“ Karniów (Jägerndorf)**  
Słask austr. 4579 2 0

**BAZAR KRAJOWY**  
Lwów  
Kraków  
poleca w największym wyborze:  
**Płócienna i płótna domowe.**  
2932 13 35

**Restauracyca**  
po gruntownem odnowieniu, otwarta została  
**w hotelu „Pod Różą“**  
przy ulicy Floryańskiej (róg św. Tomasza)  
pod kierownictwem  
**Władysława Bogackiego.**  
3385 9 0

**KTO CHCE PIĆ DOSKONAŁĄ HERBATĘ CEYLONSKĄ**  
NIECH Z ZAUFANIEM NABYWA **TAMTAM Z RACZKA**  
TAMTAM czarny K. 1.20  
TAMTAM złoty (GOLDENTIP) K. 2.— za 1/2 funta  
Wszędzie do nabycia, albo wprost z magazynu **JULIUSZA GROSSEGO w KRAKOWIE.** 406 12 0

**Uroczna miejscowość!**  
Restauracyca „Dreikaiser-Reichsecke“, Słupna przy Mysłowicach, 10 minut drogi do restauracyi. 4287 4 6  
**KONCERT 2 KAPEL**  
W pierwszy i drugi dzień Zielonych Świąt koncert 2 kapel, w dużej sali zabaw taneczna. Muzyka wojskowa pod kierunkiem Markscheffella, oraz kapela damska pod kierunkiem Kugla. — Początek o godzinie 4 po południu. — W dni powszednie początek o godzinie 7 wieczorem. Wielki wybór win zagranicznych. **Dobra kuchnia. Poleca się P. T. Publiczności P. Köhler.**